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DEN ARCHITEKTURY. Poprvé se letos Den architektury uskutečnil také ve Žďáře nad Sázavou. Hlavní průvodce Petr 
Matějek (vlevo) představil zájemcům na dopolední vycházce první říjnovou sobotu tři objekty ve čtvrti Vysočany. Jednalo se 
o jednu nadstavbu a dvě přístavby, tři zajímavá řešení bydlení. Foto: Antonín Zvěřina 

Město se snaží do výhledové 
strategie zapojit nejen odbor-
níky, ale i obyvatele

 Antonín Zvěřina

Zjistit názory obyvatel města ohled-
ně strategie do roku 2028, to je cíl 
vedení města Žďár nad Sázavou. Prv-
ní vlaštovkou se stalo setkání s oby-
vateli poslední den v září ve velké 
zasedací místnosti městského úřadu. 
Lidé se ke koncepci mohli vyjádřit i 
v dotazníkovém šetření. 

„V současné době se všechny tyto infor-

mace analyzují,“ uvedl místostaros-
ta Josef Klement. Doplnil, že další 
setkání s občany u takzvaného kula-
tého stolu se uskuteční ve středu 4. 
listopadu od 16 hodin ve velkém sále 
Domu kultury. 

„Tento sál se promění ve čtyři kula-
té stoly, které se tématicky rozdělí na 
okruhy Sport a sportovci, Rodiny a děti, 
Senioři a Kultura a volný čas,“ sdě-
lil Klement. Vysvětlil, že tato témata 
byla vybrána z první analýzy dotazní-
kového šetření. 

Následné setkání v pondělí 9. listo-

padu se již uskuteční za účasti pozva-
ných odborníků a řídících skupin na 
městském úřadu. Firma Proces, která 
strategii pro město zpracovává, dopo-
ručila zřídit pět řídících skupin . 

Jedná se o zaměření Řízení a sprá-
va měst a komunikace s veřejností, 
So ciální a zdravotní služby, bydlení, 
Technická infrastruktura, doprava, 
životní prostředí a územní plánování, 
Ekonomika města, rozvoj podnikání 
a cestovního ruchu a Školství, kultu-
ra, sport a volnočasové aktivity.

 (Pokračování na str. 2)

Strategie hýbe celým Žďárem

V Konventu 
zazpívá C-VOX

Podzimní koncert žďárského 
komorního sboru C-VOX se usku-
teční 31. října 2015 v 18 hodin v 
Konventu žďárského zámku. Divá-
ci na něm uslyší známé i neznámé 
písně populární hudby v atraktivní 
úpravě pro pěvecký sbor. Spolu s C-
VOXem vystoupí brněnský vokál-
ní ansábl s názvem OctOpus Voca-
lis s programem jazzových písní za 
doprovodu kytary.  -zt-

Vysadí stromořadí
Výsadba stromořadí u Studnic na 

Žďársku se uskuteční v sobotu 7. lis-
topadu od deseti hodin. Jedná se o 
tradiční akci, letos se budou vysazovat 
listnaté a ovocné stromy podél polní 
cesty vedoucí ze Studnic směrem na 
Paseckou skálu po zelené turistické 
značce.

Sraz účastníků je naplánován na 
9.30 hodin ve Studnicích u Turistické 
chaty. Od čtrnácti hodin začíná spo-
lečenský, sportovní a kulinářský pro-
gram ve stodole v Počítkách – výtvar-
ná dílna pro děti, malé orientační 
běhání, hudba a další atrakce.         -zt-

Prodloužila
se otevírací doba

Do neděle 8. listopadu je na žďár-
ských hřbitovech prodloužena ote-
vírací doba. Návštěvy mohou využít 
čas od 8 do 20 hodin.  -zt-
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(Dokončení ze str. 1)
„Tyto skupiny se již podařilo vytvo-

řit včetně řídící skupiny, která tvoří 
průřez politickými stranami a hnutí-
mi. Tím chceme zaručit prolínání stra-
tegie i do budoucích let, kdy se může 
vytvořit zcela jiná koalice,“ zdůraz-
nil Klement. Zpracovaný dokument 
strategie bude mít město k dispozici 
v červnu příštího roku. 

Klement doplnil, že současná stra-
tegie skončila v roce 2013 a na příš-
tí rok bude vedení města investiční 
akce vybírat bez ohledu na minulý 
plán strategie i na budoucí plán stra-
tegie. „Rok 2014 až 2016 nenavazuje 
na žádný strategický dokument, ale na 
akční plán,“ poukázal Klement.  

Upozornil, že v budoucnu město 
čeká patrně realizace projektů, které 
si vyžádají desítkové a možná stami-
lionové náklady. „Ty nelze řešit z roz-
počtu města v horizontu roku či dvou 
let, a ani jednoho volebního období,“ 
podotkl. Dodal, že proto se současné 

vedení města snaží zapojit obyvatele 
města a všechny politická uskupení, 
aby se na strategii shodli. 

Upřesnil, že schůzky pěti pra-
covních skupin potrvají do března 
příštího roku. Poté nastane předsta-
vení a schválení akčního či strategic-
kého plánu. Náklady na zpracování 
dokumentu si vyžádají více než 360 
tisíc korun. 

Strategie hýbe celým Žďárem

Do prvního kola na městské-
ho architekta se přihlásili tři 
uchazeči, do druhého devět. 

 Antonín Zvěřina

Výběrové řízení na městského 
architekta ve Žďáře nad Sázavou 
bylo prodlouženo, protože do prv-
ní uzavírky přihlášek se přihlási-
li pouze tři uchazeči. Druhé kolo 
skončilo v pátek 16. října. Nyní 
město registruje devět přihlášek, 
tři stávají plus šest nových. 

„Oslovili jsme přímo některé archi-
tekty a architektonické kanceláře,“ 
naznačil místostarosta Josef Kle-
ment. Doplnil, že vyhodnoce-
ní výběrového řízení se uskuteční 
během měsíce listopadu dvoukolo-
vým systémem.

„První kolo bude všeobecné a dru-
hé konkrétní, zúžené,“ podotkl Kle-

ment. Předsedou komise bude člen 
komory architektů Marek Janatka. 
Nový architekt by měl do své funk-
ce nastoupit první den v prosinci 
letošního roku. „Rozhodně si nemys-
líme, že se musí jednat o obyvatele 
Žďáru,“ zdůraznil Klement.

Architekt bude pracovat na doho-
du s jasně stanovenou roční odmě-
nou. Mělo by se jednat o peněžní 
částku zhruba 200 tisíc korun roč-
ně. Místostarosta připomněl, že 
město hodlá využít služeb měst-
ského architekta z toho důvodu, že 
považuje za důležité městu vtisk-
nout  jednotný ráz. 

„Nejde jen o náležitosti města, ale 
jeho služby mohou využít i soukromé 
subjekty,“ vysvětlil Klement. Tam 
bude pracovat jako poradce, pro 
akce realizované městem bude jeho 
stanovisko závazné. 

Nastoupí městský architekt

Devět studentů žďárského gymná-
zia čekalo na sklonku prázdnin deset 
dnů strávených s jejich vrstevníky, 
kteří přijeli z německého města Vech-
ta v rámci mezinárodního projek-
tu Česko-německé setkání. Ve Žďá-
ře tak mohla již podruhé odstartovat 
akce, která  je realizována zvláště díky 
podpoře Česko-německého fondu 
budoucnosti.  

V prvních dnech se účastníci navzá-
jem poznávali pomocí různých aktivit 
a výletů v oblasti Žďárských vrchů. 
Trénovala se vytrvalost, obratnost, 
odvaha a schopnost spolehnout se 
jeden na druhého. Poté se už celá sku-
pina rozjela až do jižních Čech, aby 
v dalších dnech prověřila svá nově 

vytvořená přátelství na Vltavě. 
Několik obrácených lodí a trocha 

mokrého oblečení rozhodně nezka-
zily náladu nikomu ze zúčastněných. 
Všichni si užili i společné vaření a 
návštěvu letně rozpáleného Českého 
Krumlova. Návštěva Prahy v posled-
ních dvou dnech byla pak už jen třeš-
ničkou na „česko-německém dortu“. 

Všichni účastníci si z celé akce 
odnesli tisíce zážitků a hlavně dobrý 
pocit z toho, že jsou schopni využívat 
cizí jazyky i v reálním životě. V říjnu 
se koná německá část projektu, ten-
tokrát u Dummerského jezera, proto 
budou mít všichni další možnost své 
německé kamarády potkat a zdoko-
nalit se znovu nejen v jazycích.  -zt-

Češi a Němci mluvili o sobě

NOVÍ přátelé z z německého města Vecht a ze žďárského gymnázia na společné 
fotografi i. Foto: archiv školy

Po odehraném představení Pátá 
dohoda, které ve žďárském kultur-
ním domě představili herci v čele s 
Jaroslavem Duškem, byl charitnímu 
zařízení ve Žďáře nad Sázavou pře-
dán šek na 50 tisíc korun. Finanční 
obnos je částí tržby z tohoto diva-
delního představení, kterou veřejně 
prospěšný spolek ANAON věnuje 
organizaci v místě, kde vystupuje. 

Poděkování z vydařené akce vyjá-
dřila i vedoucí Centra prevence 
Stanislava Kubíková. „Touto cestou 
ještě jednou děkujeme všem prota-
gonistům vystoupení. Velký dík pat-
ří také organizátorům akce Kultuře 
Žďár nad Sázavou a všem, kteří při-
šli a koupí vstupenky podpořili čás-
tečně i činnost našeho zařízení,“ kon-

statovala Kubíková.
Centrum prevence Oblastní cha-

rity realizuje programy primární 
prevence, selektivní primární pre-
vence a adaptační kurzy ve třídách 
základních a středních škol, a tak 
pomáhá upevnit znalosti, doved-
nosti a postoje mladého dospí-
vajícího člověka před rizikovým 
chováním, například zneužívání 
návykových látek, agresivita, van-
dalismus a jiné. 

„Konkrétně bude věnovaná část-
ka využita na programy pro děti a 
mládež zaměřené na problematiku 
užívání návykových látek – zejmé-
na alkoholu, cigaret a v současnosti 
mezi dětmi oblíbenými energetickými 
nápoji,“ doplnila Kubíková.  -zt-

HEREC Jaroslav Dušek (vlevo) přispěl společně s kolegy žďárské charitě.
 Foto: archiv charity

Charita převzala šek

Dotazník ohledně městské hro-
madné dopravy měli obyvatelé 
Žďáru nad Sázavou k dispozici do 
soboty 31. října. Místostarosta Josef 
Klement poznamenal, že se usku-
teční i průzkum přímo v autobu-
sech od pondělí 23. do pátku 27. 
listopadu. 

„V pěti vozidlech se bude pohybovat 
pět osob. Akce se bude konat ve spo-
lupráci se společností provozovatele 
hromadné dopravy podnikem Zdar,“ 
vysvětlil Klement. Ten zajistí dvě 
osoby, tři město. „Tento člověk bude 
po celý den v autobuse a bude sledo-

vat, jak na páteřních linkách vypadá 
počet cestujících a celkově doprava,“ 
poukázal Klement. 

Mluvčí Nikola Adlerová připo-
mněla, že v rámci Dne městské hro-
madné dopravy se konala na náměs-
tí Republiky akce, která městskou 
hromadnou dopravu prezentova-
la. „I tam se pohybovali pracovníci 
městského úřadu a podniku Zdar, kdy 
vyplňovali s občany města dotazní-
ky zejména se zamřením, kam lidé ve 
Žďáře nejvíce cestují,“ poznamenala. 
To je cílem města, zjistit požadavky 
v nejširším záběru.    -zt-

Chystá se průzkum o dopravě

Žďár bude mít obchvat
Po novém úseku silnice I/19, která umožní odvést část tranzitní dopravy z 

centra Žďáru nad Sázavou, začnou auta jezdit v listopadu.  Nová komunikace 
měří asi 1,5 kilometru a bude sloužit jako první část městského obchvatu. 

Po nové části hlavního tahu číslo 19 budou auta jezdit ve směru od Nové-
ho Města na Moravě na Brno a na Jihlavu. Její otevření je naplánováno na 23. 
listopadu. Své práce bude mít do té doby hotová i radnice. 

Ředitelství silnic a dálnic platí stavbu 882 metrů úplně nové komunikace 
ke vsi Mělkovice a úpravu navazujících křižovatek, což bude stát 49 milionů 
Kč bez DPH. Žďárská radnice zajišťuje zvýšení únosnosti navazující místní 
silnice. Jde o úsek dlouhý přes 600 metrů mezi ulicemi Brněnská a Jamská. 
Práce je za 7,5 milionu Kč bez DPH.  -zt-
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Anketní otázka Žďárských novin 
pro měsíc listopad zněla:

Co byste v rámci Strategie rozvo-
je města upřednostnili?

KSČM

Jaroslav Miklík
Jakákoliv „strategie…“ čehokoliv 

MUSÍ začínat tzv. „vizí“. Ve „vizi“  - a 
nemělo by těchto „vizí“ být více než 
dvě - stanovíme možnosti („strate-
gie“) k dosažení cíle. Těch „strate-
gií může být i více, max. však do pěti. 
Každá „strategie“ ale musí mít několik 
„cest“ k dosažení svého cíle. Není toto 
žádná maličkost, chce to mít kvalifi -
kované lidi, zapálené do „vize“, s cílem 
splnit vše potřebné. Nejhorší je mít 
dvě „vize“, kde se „vize“ diametrálně 
liší. Proto doporučuji „vizi“ jen jednu, 
ale konkrétně stanovené „strategie“ k 
dosažení cílů.

KDU - ČSL

Romana Bělohlávková
Samozřejmě vím, že myšlenka Stra-

tegie rozvoje města není nová - ale zce-
la nové je její pojetí. K rozhodování o 
tom, jakým směrem se bude dále roz-
víjet naše město, byla v tomto voleb-
ním období přizvána opravdu široká 
veřejnost. A tak v této chvíli již existu-
je 5 pracovních skupin, ve kterých se 
budou scházet odborníci z různých 
oblastí veřejného života. Ale svoje k 
rozvoji našeho města může říct oprav-
du každý občan - a to v rámci akce 
„Kulaté stoly,“ která proběhne v kultur-
ním domě 4.11. t. r.

Z témat, která bych upřednostnila 
já, to je otázka tzv. sociálního bydlení. 
Nemyslím teď však bydlení pro nema-
jetné či problematické občany. Spíše 
myslím na pěkné bydlení pro mladé 
rodiny ve formě tzv. startovacích bytů. 
A také mi leží na srdci problematika 
žen, které se po rozvodu často ocit-
nou ve velmi obtížné fi nanční situaci, 
a pokud nemají příbuzné, kteří pomo-
hou, často i s dětmi končí v nedůstoj-
ných či předražených podnájmech. 

Chtěla bych, aby naše město dispo-
novalo byty, které budou určeny k pře-
klenutí kritického životního období 
všech našich spoluobčanů - byty, kte-
ré jim umožní v klidu si znovu uspořá-
dat svůj život, najít novou práci, vyře-
šit vztahové problémy. Tyto byty by 
měly nízký nájem, ale bydlení v nich 
by bylo časově omezené. Už jsem sice 
od některých kolegů zaslechla komen-
tář „město není charita“ - ale já si zase 
myslím, že město se má hlavně starat 
o spokojený život svých občanů. Vím, 
že bez fi nančních prostředků to není 
možné, přesto však já za sebe dodá-
vám „peníze nemusí pro nás být vždy 
na prvním místě!“ 

KDU - ČSL

Josef Klement
Předchozí dokument věnovaný stra-

tegii rozvoje města byl zpracován do 
roku 2013. V následujících letech se 
město řídilo jen krátkodobým akčním 
plánem, především investičním výhle-
dem. Současné zpracování Strategie 

rozvoje města bylo zadáno fi rmě Pro-
ces, která ji zpracuje pro období 2016 
až 2020. Objeví se v ní koncepční pří-
stup k řešení velkých investic města 
přesahujících roční období, který bude 
zpracován na základě informací zís-
kaných od občanů, podle nichž řídicí 
skupina schválí akční plán a samotnou 
strategii rozvoje. Je jasné, že investi-
ce v řádu desítek, resp. stovek miliónů 
korun, nelze realizovat během jedno-
ho či dvou ročních rozpočtů města v 
jejich investiční části. To vše za před-
pokladu, že nebudeme výrazně čerpat 
prostředky z jiných zdrojů, jako jsou 
fond správy fi nančních prostředků, 
úvěry či půjčky. Proto je nutné zvolit 
tento systematický přístup.

Vypíchnout v rámci programu či 
strategie města jednu akci, investiční 
záměr nebo prosazovanou oblast není 
jednoduché. Jednotlivé okruhy řeše-
ní zahrnují ekonomiku, podnikání, 
sociál ní služby, sport, školství, kulturu, 
infrastrukturu města, bydlení a pláno-
vání. Pokud bychom upřednostnili jen 
jedinou oblast, nepostupovali bychom 
systémově a komplexně.

ŽĎÁR - ŽIVÉ MĚSTO

Ondřej Vykoukal
Je poměrně složité v rámci strategie 

města vypíchnout pouze dvě oblasti, 
které bych upřednostnil. Rozvoj měs-
ta se nikdy nemůže zaměřovat pouze 
na určitou oblast či určité oblasti. Jaké-
koli město, a Žďár nevyjímaje, je složi-
tě propojenou entitou obyvatel, pod-
nikatelů, veřejné správy, kde musí být 
refl ektován názor a oprávněný zájem 
každé z těchto skupin a nelze tak jednu 
či dvě oblasti rozvoje upřednostnit.

Pokud bych přesto měl vybrat, tak 
bych zvolil oblast podpory vytváření 
pracovních míst s vysokou přidanou 
hodnotou a oblast cestovního ruchu. 

To, co by nás mělo živit za deset, dva-
cet let, je produkce s vysokou přida-
nou hodnotou, která bude založena na 
vzdělané pracovní síle a vyspělé infra-
struktuře výzkumu a vývoje. Za tím 
účelem je třeba přimět ke spolupráci 
blízké vysoké školy, soukromou sféru 
a samozřejmě samosprávu. V důsled-
ku by taková produkce zastavila či ale-
spoň zpomalila úbytek obyvatel Žďá-
ru, kdy velké množství vysokoškolsky 
vzdělaných lidí ze Žďáru odchází, zvý-
šila by konkurenceschopnost žďárské-
ho regionu, jistě by prospěla životnímu 
prostředí a v neposlední řadě zvýšila 
životní úroveň obyvatel města.

Žďár má téměř ideální podmínky 
být významným turistickým cílem 
Kraje Vysočina a mám pocit, že těch-
to podmínek ne zcela ideálně využí-
váme. První vlaštovkou samozřejmě je 
založení destinační společnosti Koru-
na Vysočiny, jejímž cílem je i propaga-
ce Žďáru a Žďárska. Dalším krokem je 
právě strategie rozvoje, která by měla 
pomoci zajistit koordinovaný rozvoj 
cestovního ruchu a provázanost rea-
lizovaných opatření a aktivit. Pouze 
pokud jednotliví žďárští aktéři na poli 
cestovního ruchu (město, Zámek, far-
nosti apod.) budou spolu aktivně a 
organizovaně spolupracovat, můžeme 
dosáhnout zatraktivnění našeho měs-
ta, zvýšení počtu návštěvníků a délky 
jejich pobytu u nás.

ČSSD

Vladimír Novotný
Samozřejmě, že každé město má mít 

svoji vizi rozvoje a strategický plán, 
jak ho docílit. Strategii našeho města 
máme. Současné vedení ji kritizova-
lo jako opsanou a drahou. Stála něco 
přes dvě stě tisíc. Byla doplněna akč-
ním plánem, který jasně určoval, co, 
kdy a hlavně reálně za kolik se má pro 
naše město připravit. Špatná vize bude 
nahrazena novou, dražší. 

Uvidíme, zda nová strategie za více 
než 300 tisíc bude dostatečně kon-
cepční a pomůže našemu městu v roz-
voji. Myslím, že vše co budeme ny-
ní diskutovat a projednávat, musí být 
především realistické. Další kulaté sto-
ly, konzultace s odborníky nebo dis-
kuze zastupitelů musí určit směřování 
města, ale také zaručit možnosti reali-
zace všech případných projektů. 

Vizionářským nápadům na met-
ro, tramvaj, zbourání náměstí atd. se 
můžeme zasmát, ale nové strategii 
nepomohou. Pojďme se věnovat dal-
šímu rozvoji Klafaru, rekonstrukci 
osvětlení na Vodojemu, komunikacím, 
chodníkům, využití průmyslové zóny, 
dalším možnostem úlevy dopravního 
zatížení, službám a dalším konkrétním 
a především realizovatelným zámě-
rům. Každá strategie musí mít i svo-
ji vizi proveditelnosti. Namalovat na 
papír umíme cokoliv. Projednat, pro-
diskutovat a připravit do složky také. 
Na konci ale musí být něco, co bude-
me moci předložit občanům jako jas-
ný a reálný cíl, který potom budou 
moci kontrolovat při vlastní postupné 
realizaci. 

Pozn. red.: Vladimíru Novotnému se 
omlouváme, v minulém čísle Žďárských 
novin mu nedopatřením byla vložena do 
úst pasáž někoho jiného.  

ANO 2011

Radek Zlesák
Nový Strategický plán rozvoje měs-

ta, který se v tomto čase naplno při-
pravuje, by neměl v budoucnu měs-
to rozvíjet pouze jedním směrem. Je 
na každém z nás, jak do něho vtělíme 
svoje přání, potřeby a záliby. Opro-
ti minulosti, kdy tento nejdůležitější 
dokument města byl převážně otiskem 
(kopií) Humpolce, má každý občan 
města jedinečnou možnost podílet se 
na budoucí podobě místa, ve kterém 
žije. A jak na to? Stačí málo. Například 
4. listopadu přijít do kulturního domu, 
usednout za kulatý stůl a diskutovat o 
své vizi. 

A jaká je moje vize? Velmi bych si 
přál město bez dusivých aut. Mís-
to širokých frekventovaných silnic 
vinoucích se napříč každou čtvrtí jako 
rozšklebené jizvy, mohou být pouze 
místně obslužné komunikace s cyklo-
pruhy a s bezpečnými místy pro stání. 
Obtěžující doprava, a to i lokální, může 
být vyvedena prstencově za město tak, 
jak se již přes 40 let prozíravě plánuje.  

KSČM

Petr Stoček
Jako člen (přísedící) pracovní sku-

piny pro školství, kulturní, sportovní 

a volnočasové aktivity v rámci Stra-
tegie rozvoje města bych rozhodně 
upřednostnil opravy a nové vybu-
dování celé řady sportovišť ve měs-
tě. Vždyť většina z nich má za sebou 
třicet až padesát let existence bez 
větších oprav, úprav či zásadnější 
údržby. Výjimku tvoří pouze nově 
vybudovaný areál volnočasových 
aktivit na Piláku a revitalizace Rela-
xačního centra (bazénu). 

Nedílnou součástí je i nutnost pas-
portizace a následné revitalizace dět-
ských hřišť a koutků především v 
okrajových sídlištích, které už dáv-
no neplní svůj původní účel. Dluh 
města zůstává i v generální opravě 
hřiště u 4. ZŠ. Existuje velmi dobře 
zpracovaný generel úprav a vybudo-
vání sportovního areálu Bouchalky, 
jeho realizace ale zůstává hudbou 
budoucnosti. Stejná situace je ve sta-
vu chodníků a vozovek ve velké části 
města. 

Snad nejhůře je na tom sídliště pod 
Vodojemem, kde stav vozovek je rok 
od roku horší a každoroční opravy, 
nebo spíše „zaplátování“ těch nej-
křiklavějších vad je zcela nedostateč-
né a především neekonomické. Sli-
bovaná oprava veřejného osvětlení v 
letošním roce v tomto sídlišti se zase 
odložila, prý z důvodů „jednání se 
síťaři“. Úvahy a zamyšlení o budou-
cích opatřeních ve městě, vyplývají-
cích z globálního oteplování, je snad 
pro určité skupiny odborníků zají-
mavé, ale z hlediska současných reál-
ných potřeb města hodně předčasné.

ANO 2011

Ludmila Řezníčková
Strategii rozvoje města popisu-

je detailně Strategický plán rozvo-
je města Žďáru nad Sázavou. Bylo 
by ideální, kdyby všichni občané 
města nejprve věděli, co vlastně je 
Strategický plán rozvoje města Žďá-
ru nad Sázavou a k čemu prvořadě 
slouží. To, že jde o ucelený koncepč-
ní program rozvoje města z hledis-
ka demografi ckého, ekonomického, 
sociálního, kulturního a ekologické-
ho, nikomu nic neříká. Možná lidé 
vědí, že je třeba k získávání dotací 
ať již v podnikatelské sféře nebo při 
investičních akcích města. Ostatní 
pro ně není podstatné.

Já jsem člověk, který se celý svůj 
profesní život věnuje životnímu pro-
středí a ochranu životního prostředí 
preferuji vzhledem ke změnám v pří-
rodě stále více. To znamená, že pro 
mě osobně je nejdůležitější ve Stra-
tegickém plánu rozvoje města Žďár 
nad Sázavou ochrana životního pro-
středí, a dokonce mnohem více pre-
vence poškozování životního pro-
středí než řešení následků neznalosti 
lidí, a tím poškození životního pro-
středí. Zhoršující se podmínky pro 
život člověka je varováním přírody. 
Neschopnost nebo možná neochota 
naslouchat přírodě pro nás činí pro-
středí kolem nás stále se zhoršujícím 
a nastávají situace, kterými nás příro-
da varuje. Z hlediska dlouhodobých 
plánu, mezi něž patří Strategický 
plán rozvoje města, je třeba životní 
prostředí chránit co nejlépe.

Zastupitelé: Žďár strategii potřebuje
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V sobotu 21. listopadu se 
uskuteční již 37. ročník oblí-
beného turistického pochodu 
podzimní Vysočinou s názvem 
„Čvachtačka“. Jako v předcho-
zích letech nabízí trasy na 13, 
25, 35 a 50 km. 

Jak přibližuje Lenka Aliti z 
Cestovní kanceláře Nomád, 
účastníci pochodů navštíví 
kromě malebné krajiny v okolí 
Žďáru nad Sázavou i vrcholná 
díla barokní gotiky v podání J. 
B. Santiniho a majestátní skal-
ní útvary v čele s Rozštípenou 
skálou a také poutní kostel sv. 
Jana Nepomuckého, zapsaný v 
Seznamu světového kulturního 
dědictví UNESCO. 

„Turisty čeká i romantická 
vyhlídka z Rosické rozhledny a 
pohled na největší rybník Česko-
moravské vrchoviny, nádrž Velké 
Dářko. Cestou uvidí i některé z 
plastik žďárského rodáka, malí-
ře a sochaře Michala Olšiaka 
a krásná zákoutí řeky Sázavy,“ 
uvádí pořadatelka. 

 Pochod se startuje v době 
od 7 do 14 hodin z Orlovny na 
Libické ulici č. 2295/1. Turis-
té dostanou na startu mapku 

a propozice. Cestu zpříjemní 
malé občerstvení, které účast-
níci pochodu obdrží hned na 
startu. Startovné je 40,- Kč, 
děti zdarma.

Cíl je opět ve žďárské Orlov-
ně a pořadatelé - zaměstnanci 
CK Nomád tu budou na turisty 
čekat do 19 hodin. Kdo dorazí, 
získá diplom. 

Během odpoledne budou 
v rámci akce od 17 hodin v 
Orlovně probíhat přednášky 
z cest s promítáním a výsta-
va fotografi í s fotosoutěží o 
nejlepší fotografi i roku 2015 
ze zájezdů s CK NOMÁD do 
celého světa.

Den plný pohody, poznání a 
aktivit bude završen country 
bálem ve velkém sále Orlovny. 
Začíná v 19 hodin a hrát bude 
country skupina NAZDAR. 
„Během bálu vystoupí taneční 
skupina TANZANIT s výukou 
country tanců. Zveme všechny a 
těšíme se na milou tradiční pro-
cházku podzimní Vysočinou a 
dobrou zábavu při závěrečném 
tanci,“ dodává Lenka Aliti za 
CK Nomád.

 (PI2-11)

Oblíbenou Čvachtačku 
završí country bál
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Jak sestavit plán rozvoje města se dozvě-
děli zájemci na sklonku září.

 Antonín Zvěřina 

Setkání s občany s názvem Strategie rozvo-
je našeho města se ve Žďáře nad Sázavou usku-
tečnilo poslední zářijovou středu ve velké zase-
dací místnosti městského úřadu. Přítomné 
přivítal místostarosta Josef Klement (KDU-
ČSL). Nejprve omluvil starostu Zdeňka Navrá-
tila (ŽĎÁR-ŽIVÉ MĚSTO), který kvůli sádře 
nebyl mobilní.

Přivítal také zástupce fi rmy Proces, která je 
zpracovatelem strategie rozvoje města Žďáru.  
„Ta se již podílí na sběru dat a jejich vyhodnocení,“ 
poukázal Klement. Vzápětí předal slovo zástup-
cům fi rmy Proces. 

„Mé jméno je Radek Fujak a se mnou je zde kole-
gyně doktorka Ivana Foldynová. Rád bych vás dnes 
seznámil s postupem zpracování strategického plá-
nu, o co se jedná, jaké jsou jeho fáze a co nás čeká 
v následujících měsících,“ nastínil.

Velké zkušenosti
Zdůraznil, že strategický plán se nezabývá jen 

jednou oblastí rozvoje města. Podotkl, že fi rma 
nezpracovává tyto dokumenty jen pro města, ale 
i pro jiné instituce včetně ministerstev. Díky tomu 
mají pracovníci velké zkušenosti a mohou nastínit 
rozvoj v oblasti bydlení, kultury i v jiných oblas-
tech. 

„Máme zkušenosti z městy od Aše po Moravu. To 
znamená s menšími i většími městy. To nás zavazu-
je, abychom zpracovali kvalitní strategický plán i 
pro Žďár,“ podotkl Fujak. Doplnil, že se nejedná 
o dokument jen pro město, ale také pro širokou 
veřejnost. 

Součástí bude i akční plán rozvoje na roky 2016 
až 2020. Strategický plán má přesvědčit politic-
ké představitele města, jak se střednědobě bude 
město rozvíjet. Na jaká témata by se mělo zaměřit 
nejen současné politické vedení, ale i následující. 

„Základním pilířem je pro nás pyramida, kdy 
následují tři fáze, kdy si odpovídáme na otázky, 
jakým směrem se ubírat a jakými kroky strategii pod-
pořit,“ vysvětlil Fujak. Následně položil řečnickou 
otázku: Kdo se podílí na zpracování dokumentu?

Zadavatelem je město Žďár, dále se na něm 
podílí řídící skupina, pracovní skupiny a také laic-
ká i odborná veřejnost, ale i podnikatelé a další 
zájmové skupiny. „Tvorba strategického plánu má 
tři základní části. První je analytická, ve které se plán 
nyní nachází,“ pokračoval Fujak. 

Vize a priority
Druhou částí je návrhová, ta tvoří vizi, cíle, pri-

ority a podrobnější projekty, jak vizi naplnit. 
Poslední část obsahuje podrobné projekty. Pokud 
jde o informace pro veřejnosti, mimo jiné mezi ně 
budou patřit kulaté stoly.  Od listopadu letošního 
roku do února roku příštího bude probíhat návr-
hová část, pak závěrečná. 

Zdůraznil význam pracovních skupiny, které se 
zabývají konkrétními návrhy. Řídící orgán pak na 
ně dohlíží, schvaluje jejich dokumenty a předklá-
dá je radě a zastupitelstvu města. Role fi rmy Pro-
ces spočívá v odborných konzultací a dohledu, 
aby se podařilo naplnit vize, které ze všech jedná-
ní vzejdou. 

Kulaté stoly s veřejností se uskuteční na počát-
ku listopadu. Následoval podrobný rozbor tvor-
by akčního plánu a strategického plánu. „Důležitý 
je také vývoj města v počtu obyvatel do roku 2030 
či vývoj nezaměstnanost,“ konstatoval mimo jiné 
Fujak. 

Doplnil, že město po dokončení bude vědět, kte-
ré projekty jsou prioritou, jak je fi nancovat, a kte-
ré musí ještě s realizací počkat. Zdůraznil, že stra-
tegický plán není dogma a město musí umět s ním 
dále pracovat.

Dva hosté
Po ukončení příspěvku, který měl za cíl lidem 

přiblížit zpracování a účel strategického plánu, 
místostarosta Klement přivítal dva hosty, Romana 
Bukáčka a Martina Zezulu. „Oba se chtěli zapojit 
do diskuze i jako moderátoři a do aktivizace občanů 
a předávám jim slovo,“ poznamenal.

Připustili, že je rozvoj města zajímá a chtějí 
pomoci při jeho realizaci. „Chceme také burcovat 
vaši představivost, co se dělat dá a co ne,“ shodli se. 
Netajili, že si dali za cíl, aby se veřejnost více zají-
mala o strategický rozvoj a dokázala jasně říct ne 
či ano.  

Netajili, že nemají rádi systémy, které lidi nutí žít 
podle nějakých pravidel. „Bez toho, zda by přemýš-
leli, zda ta pravidla něco řeší,“ pokračovali. „Chceme 
vás nabudit, abyste byli tvořiví s námi,“ naznačili. 

Dokonce provedli minianketu, kdy se přítom-
ných ptali, proč přišli a jaké informace čekali. 
Michal Semerád odpověděl, že přišel z toho důvo-
du, že ho nejvíce zajímá řešení veřejného prosto-
ru. „V České republice se o to zajímá málo lidí A já 
bych chtěl vědět, jak se bude město po dalších čtrnáct 
let rozvíjet, a co si od toho mám slibovat,“ pozname-
nal.     

Lenka Šimo netajila, že je ráda, že se setkání 
uskutečnilo a všechna vysvětlení byla pro ni pří-
nosem. „Mám jednu otázku. Vy jste zmiňoval, že 
názory veřejnosti v první fázi skončí 9. října a mě by 
zajímalo, jak se obyvatelé mohou zapojit do tvorby 
plánu po tomto datumu,“ položila otázku.

Kulaté stoly
Fujak z fi rmy Proces připomněl kulaté stoly, kde 

se budou projednávat konkrétní témata, kultura, 
sport, volný čas. „Tam se mohou k problému vyjád-
řit i rámci jednotlivých lokalit,“ naznačil. Upozornil, 
že ani pracovní skupiny nejsou uzavřené a podně-
ty je stále možné podávat různými běžně dostup-
nými prostředky. 

Šimo také chtěla vědět, do jakých oblastí se pra-
covní skupiny zapojí. Dostalo se jí odpovědí, že 
do sociální a zdravotní oblasti, do ekonomiky 
města a není problém se do jednotlivých oblastí 
zapojit jako host.

Foldýnová nastínila, že fi rma už s městem o 
možných členech diskutovala a jsou v nich vedou-
cí odborů městského úřadu, zástupci podnika-
telské sféry, zástupci škol, zdravotnických zaříze-
ní, neziskových organizací, působících na území 
města. 

„Skupiny vznikaly tak, aby členové k sobě tématicky 
pasovali, a ti s členstvím samozřejmě musel souhla-
sit. Skupiny mohou v práci pokračovat i po ukončení 
zpracování strategického plánu rozvoje,“ konstato-
vala Foldýnová. 

Oba dva hosté se následně vrátili ke strategii, 
která stále ještě pro město platí. Poznamenali, že 
kritika v menší míře směřuje k fungování města, 
a pak na konkrétní věci, kdy lidem něco schází či 
neodpovídá standardu. 

Trochu diskuzi zlehčili, když se nebránili myš-

lence tramvaje od nádraží na zámek či vybudová-
ní metra ve Žďáře. „I takové nápady mohou zaznít 
a jsou výrazem tvořivosti. I ze ztřeštěných nápadů se 
může stát pro město dobrá věc,“ uvedli.

Atraktivní město
Následně přečetli aktuální vizi města: Město 

Žďár nad Sázavou chce být atraktivním, moder-
ním a kulturním městem nabízející kvalitní pro-
středí pro život. „Myslíme si, že taková formula-
ce nic nepřináší. My bychom rádi, aby proces tvorby 
strategického plánu nevyšuměl právě do obecných 
deklarací,“ podotkli. 

Doplnili, že je důležité se zaměřit na témata, 
která jsou pro Žďár specifi cká a která obyvatele 
trápí. Přiznali, že důležité jsou opravy místních 
komunikací, ale chtěli by vědět, co se v následují-
cích letech stane s možností vybudování obchvatu 
města. 

Také by rádi věděli, co se bude dít s některý-
mi prázdnými plochami, jaké budou mít využití, 
a které budou prioritní. „Chce to opravdu konkrét-
ní plány, konkrétní cíle,“ zdůraznili. Připomněli, že 
obyvatelé města od něj očekávají, že bude fungo-
vat a najdou tam věci, které k životu jako takové-
mu potřebují.

„Pak ve městě rádi zůstanou a nebudou hledat 
bydliště jinde,“ naznačili. Netajili, že je škoda, že o 
dokument, který je pro Žďár velice důležitý, má 
zájem poměrně málo lidí z 22 tisíc obyvatel. „Ten 
dokument se netýká jen těch, kteří sem dnes přišli, ale 
všech,“ zdůraznili. 

Slovo si opět vzala Lenka Šimo a podotkla, že 
jedním z nejdůležitějších úkolů je zastavit vylid-
ňování města. „Určitě chceme vědět, proč lidé ze 
Žďáru odcházejí. Možná za to může Praha, kam 
se lidé stěhují, možné drahé pozemky. Těch otázek 
je hodně. A to je náš cíl, tvořivostí tomuto zamezit,“ 
odpověděli hosté.

Slovo si vzal opět Fujak z fi rmy Proces a nazna-
čil, že k tomu se mohli obyvatelé vyjádřit v růz-
ných formách, kdy se zjišťovaly názory veřejnos-
ti. „Samozřejmě chceme podrobnou analýzu ve všech 
oblastech. Aby se vědělo, proč k určitým jedům dochá-
zí, co je jejich příčinou,“ vysvětlil. 

Důležité jsou dotace 
Připomněl, že akční plán, souhrn projektů, 

neznamená, že se vše bude realizovat. „Je to důleži-
tá pomůcka při sestavování rozpočtu i se zaměřením 
na možnost využít dotace,“ konstatoval. 

Aleš Koupil vystoupil s poznámkou, že malá 
účast na debatě má dvě varianty. „Buď jsou lidi 
s životem ve Žďáře spokojeni, což je velice nepravdě-
podobné. Anebo jsou občané lhostejní k tomu, co se 
ve městě děje,“ naznačil. Přípěvek doplnil otázkou, 
zda se k analýze vyjádřili zástupci všech věkových 
a sociálních skupin, zejména v souvislosti s dotaz-
níkovým šetřením na ulicích. 

Fujak odpověděl, že tento problém má fi rma 
díky zpracování struktury obyvatel u uličních 
dotazníkových šetření pohlídáno. Snaží se a daří 
se jí to, aby tam byli lidé zastoupeni v určitém 
poměru i pokud jde o vzdělání. Zdůraznil,že Žďár 
má při zhruba 700 respondentech slušný podklad 
pro analýzu.  

Další poznámka se dotkla toho, že pokud obyva-
tel dotazník vyplňoval sám, jednalo se o pracnou 
záležitost. Diskutující podotkl, že při vyplňování 
dotazníku doma u internetu si s tím dali rozhodně 
větší práci než na ulici. „Tam bych byl asi stručný a 
řekl, co by mě prvního napadlo,“ konstatoval.  

Fujak částečně oponoval, že na ulici jsou ško-
lení tazatelé, kteří dokáží poradit, a i u interne-
tu se může stát, že tam respondent jen na otázky 
nahodile odpoví. „Musím říct, že se průzkum velice 
podrobně analyzuje, abychom se z něj dozvěděli vše 
podstatné,“ konstatoval Fujak. 

Závěrečné slovo si vzal místostarosta Klement. 
Připomněl, že tisíc dotazníků město rozeslalo do 
škol a nejobjektivnější průzkum neexistuje. 

DISKUZE ze setkání vedení města s obyvateli si lze 
přehrát na počítači. Foto: Antonín Zvěřina

Diskutovalo se o strategii města



Hotelová škola Světlá a Střední 
odborná škola řemesel Velké Meziříčí 
vznikla v r. 2014 sloučením dvou míst-
ních středních škol, jež mají více než 
stoletou tradici. 

Škola nabízí čtyřleté studium zakon-
čené maturitní zkouškou v oborech 
Hotelnictví, Obchodní akademie, 
Podnikání - nástavbové studium. Dále 
škola nabízí řadu tříletých učebních 
oborů, např. kuchař - číšník, elektrikář, 
automechanik, opravář zem. strojů aj. 
Škola je známá kvalitní jazykovou (A, 
N, F, R) a odbornou výukou, včetně 
nabídky zahraničních praxí (VB, FR, 
SRN, IT, Řecko, SPA, SR) a specia-
lizačních kurzů (gastronomie; řízení 

motorových vozidel, svařování aj.). 
Škola se pyšní bohatým zázemím včet-
ně celodenního ubytování (DM), stra-
vy a volnočasových aktivit. 

Absolventi maturitních oborů nachá-
zejí uplatnění jako řídící pracovníci v 
hotelích, restauracích, jako samostatní 
podnikatelé, pracovníci ve stravování, 
v cestovním ruchu, v obchodně podni-
katelské sféře, ve státní i veřejné správě. 
Absolventi učebních oborů nacházejí 
uplatnění díky svým odborným kom-
petencím v řadě odvětví našeho hos-
podářství.

Dny otevřených dveří: 3. 12. 2015, 
15. 1. 2016 nebo kdykoliv individuál-
ně (nejlépe po telefonické domluvě).

Hotelová škola Světlá a Střední 
odborná škola řemesel Velké Meziříčí

/ Hotelnictví 65-42-M/01

/ Obchodní akademie 63-41-M/02

/  Podnikání – nástavbové studium 
denní a dálkové 64-41-L/51

/ Kuchař – číšník 65-51-H/01

/ Kuchař – číšník – zkrácené 1leté studium 65-51-H/01

/ Elektrikář 26-51-H/01

/ Mechanik opravář motorových vozidel 23-68-H/01

/ Opravář zemědělských strojů 41-55-H/01
   a další učební obory

•  Zahraniční praxe: VB, SRN, Rakousko, Itálie, Francie,
Řecko, Španělsko, Slovensko

• Dva povinné světové jazyky (ANJ, NEJ, FRJ, RUJ)

• Nadstandardní vybavení školy

• Odborné kurzy pro žáky (gastronomie, řízení motorových

   vozidel, svařování aj.)

• Strava a ubytování na domově mládeže

Hotelová škola Světlá 
a Střední odborná škola 
řemesel Velké Meziříčí

www.svetlavm.cz, admin@svetlavm.cz, Tel. 566 522 837

[ VELKÉ MEZIŘÍČÍ ]

/ Hotelnictví 65-42-M/01

STUDIUM MATURITNÍCH OBORŮ:

/ K h ř číš ík 65 51 H/01

OBORY S VÝUČNÍM LISTEM – 3leté

Dny otevřených dveří 3. 12. 2015; 15. 1. 2016
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1-
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Druhý listopadový čtvrtek 12. 11. 
bude v Domě kultury patřit jubilejní-
mu Festivalu vzdělávání. Tato přehlíd-
ka středních škol a možností vzdělá-
vání se ve Žďáře nad Sázavou koná již 
dvacet let.  

Pořádá ji příspěvková organizace 
města Kultura Žďár nad Sázavou.

Akci pro čtenáře ŽN představuje 
ředitelka Marcela Lorencová. 

Co nás při letošním Festivalu 
vzdělávání čeká?

Festival vzdělávání proběhne v DK 
ve čtvrtek 12. 11. v čase mezi 8. a 17. 
hodinou. Letošní ročník slaví 20. výro-
čí. Počátky festivalu byly spjaty s tím-
to místem, ale pořadatelem se stala 
naše organizace Kultura Žďár n. S. o 
něco později. Letošní ročník by se od 
těch předešlých neměl v podstatných 
rysech lišit.

Kolik čekáváte, že se bude prezen-
tovat škol, a jakého charakteru?

Počet přihlášených účastníků se 

Jubilejní festival vzdělávání

ILUSTRA ČNÍ foto z minulého ročníku Festivalu vzdělávání v DK, kde se školy 
interaktivně prezentují. Více snímků na www.dkzdar.cz.

opět pohybuje okolo osmdesáti, ny-
ní čekáme ještě na pár posledních při-
hlášek.

A letošní novinky? 
Nový stánek nahlásil například Kraj 

Vysočina či Střední škola pro těles-
ně postižené. Ta přichází se zajíma-
vými obory jako je bižuterie, košíkář-
ství, tkalcovství, brašnářství a dalšími, 
které jsou zaměřeny na lidi s tělesným 
postiženým. Nabídka bude tedy jako 
každý rok opravdu bohatá.

Jaké zkušenosti či poznatky po 
letech festivalu vítáte jako pořada-
telé?

Jsme rádi, že se začaly v rámci škol-
ství opět prosazovat řemeslné obory. 
Doufáme, že je již minulostí (nebo co 
nejdříve bude) mylný názor, že vyuče-
ný absolvent je méně než středoškolák. 
Vždyť dobrý řemeslník musí být nejen 
manuálně zručný, ale musí umět u prá-
ce přemýšlet, aby se jeho dílo zdařilo.

Váš vzkaz návštěvníkům?
Zveme všechny, kteří se rozhodují o 

své budoucnosti jak z řad studentů, tak 
z řad věkově pokročilejších. Přijďte se 
podívat, inspirovat a načerpat poznat-
ky, aby vaše rozhodnutí šlo tím správ-
ným směrem. -red- 
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Tradice prezentačních výstav 
středních škol, mezi které patří i 
Festival vzdělávání ve Žďáru nad 
Sázavou, je rozšířena ve 13 z celkem 
14 krajů České republiky (kromě 
Zlínského kraje). 

Přehlídky se konají převážně v 
měsíci listopadu.

Na užitečném webu: www.
atlasskolstvi.cz si můžeme v oddíle 
Prezentační výstavy středních škol 
rozkliknout kraj, který nás zajímá a 
otevře se nám přehled těchto akcí v 
letošním roce.

Portály Atlasu školství nás provází 
všemi stupni vzdělání, od základních 
po vysoké školy, a najdeme tu široký 
záběr odpovědí na naše otázky. 
Jeden oddíl se věnuje i přípravám na 
přijímací zkoušky. 

Přímo pro vycházející žáky je 
určen oddíl Jak vybrat správný obor, 
kde nalezneme vše o možnostech 
vzdělávání na středních školách a 
konzervatořích. Také jsou popsány 
vlastnosti vzdělání, od všeobecného 
po odborné, a kategorie  stupňů 
vzdělávání. 

Zkrátka web je vhodný zejména pro 
rodiče vycházejících žáků, aby svým 
ratolestem pomohli orientovat se v 
českém systému vzdělávání.

Učí žáky hledat vzdělání dle svých 
vlastností, životních cílů, představ 
i schopností, popř. dle zdravotního 
omezení.

Žáci se učí o své budoucí profesi 
přemýšlet i s přihlédnutím na poptávku 
na trhu práce a uplatnitelnost, mzdové 
podmínky či možnosti rozvoje kariéry.

Dle zkušeností odborníků v oblasti 
vzdělávání se každoročně v posledních 

ročnících ZŠ opakuje stejná situace. 
Kluci a děvčata si spolu se svými rodiči 
lámou hlavu, co dál. 

Někteří mají poměrně jasno, jiní 
volí cestu „nejmenšího odporu“. 
Rozhodování je o to těžší, že může 
budoucí život mladého člověka velmi 
výrazně ovlivnit. 

Na pomoc vycházejícím žákům je tu 
i kalendář Cesta za povoláním, který 
formou drobných úkolů a otázek 
pomáhá žákům si uvědomit, co je pro 
ně při výběru studia důležité. Dává 
k zamyšlení profesi, které by se chtěl 
žák věnovat. To z hlediska nároků 
na vědomosti, zručnost, talent či 
komunikaci.

Na vzniku kalendáře se podíleli 
profesní poradci IPS Úřadu práce ČR, 
Ministerstvo práce a sociálních věcí 
ČR, Národní vzdělávací fond a další.

Kalendář Cesta za povoláním si lze 
na uvedeném webu prohlédnout i 
vytisknout. -red-

Listopad je časem přehlídek 
středních škol

Dopoledne plné soutěží a tvůrčích 
dílen čeká děti v sobotu 28. 11. od 
9 do 12 hodin v Knihovně Matěje 
Josefa Sychry.

Koná se tu již devátý ročník 
celostátní akce s názvem Den pro 
dětskou knihu, kterou vyhlašuje 
Svaz knihovníků a informačních 
pracovníků ČR (SKIP). 

Jak pro ŽN přibližuje Dagmar 
Kozlová, knihovnice dětského 
oddělení, na tuto tradiční akci si 
děti zvykly. „Těší se na ni mnozí naši 
návštěvníci, a to nejen děti a jejich 
rodiče, ale také prarodiče,“ dodává 
knihovnice. 

Den pro dětskou knihu se vždy 
koná v sobotu před první adventní 

nedělí, což letos vychází na 28. 
listopad. A právě proto, že předchází 
adventu, má již toto dopoledne 
sváteční předvánoční atmosféru.  

„Sobotní dopoledne bude patřit dětem 
a knihám, ze kterých máme pro naše 
malé návštěvníky připraveny literární 
kvizy a soutěže s malou  odměnu.  
Na děti také čekají dvě tvůrčí dílny   
vedené zkušenými lektorkami výtvarné 
výchovy,“ poodhaluje program 
Dagmar Kozlová. 

Jak dodává na závěr, účast při Dni 
pro dětskou knihu je každoročně  
opravdu hojná. „Vzhledem k úspěšnosti 
minulých ročníků se již s kolegyní těšíme 
na ten letošní,“ uzavírá knihovnice.
 -red-

Den pro dětskou knihu láká 
rodiny s dětmi

O DEN PRO DĚTSKOU KNIHU v Knihovně M. J. Sychry je každoročně velký 
zájem. Přichází děti s rodiči i prarodiči. Ilustrační foto z loňska: archiv KMJS.

Rady a rozhledy vycházejícím žákům
V Kraji Vysočina se přehlídky 
konají takto: 
• Havlíčkův Brod: PŘEHLÍDKA  
STŘEDNÍCH ŠKOL, KD Ostrov, 
Na Ostrově 28, 4. 11. 2015 8 – 17 
hod. 
• Pelhřimov: MOZAIKA , KD 
Máj, Tř. Legií 1115, 10. 11. (9 – 
16.30 hod.) 
• Žďár nad Sázavou: FESTIVAL 
VZDĚLÁVÁNÍ, Dům kultury, 12. 
11. (8 – 17 hod.) 
• Jihlava: DKO, s. r. o., Tolstého 2, 
13. 11. 2015 (8 – 18 hod.) 
• Třebíč: DIDACTA – veletrh 
vzdělávání již proběhl 15. 10. 2015.
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Vyšší odborná škola zdravotnická
a t dní odborná škola  r o

- Vyšší odborná škola zdravotnická 
  a t dní odborná škola  r o

Znojemská 76, 586 01 Jihlava
tel.: 567 306 261, gsm: 739 387 973
farmeko@farmeko.cz

 pro žáky s ukončeným základním vzděláním nabízíme atraktivní  
 čtyřleté obory s maturitou:

 16-01-M/01 EKOLOGIE A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
 (školní vzdělávací program: Monitorování a ochrana životního prostředí) 
 53-43-M/01 LABORATORNÍ ASISTENT

 pro studenty s ukončeným středoškolským vzděláním nabízíme  
 tříletý vzdělávací program ukončený absolutoriem  
 (absolventi získají titul DiS.):

 53-43-N/11 DIPLOMOVANÝ 
         FARMACEUTICKÝ ASISTENT

 pro zájemce z řad veřejnosti nabízíme  
 rekvalifikační kurzy kosmetiky:

 KOSMETICKÉ SLUŽBY
 (akreditováno MŠMT, možnost samostatného podnikání)

Dny otevřených dveří a další info na: www.farmeko.cz
Prohlídku školy umožníme kdykoliv po předchozí telefonické domluvě.

České technické vysoké školy se 
snaží prohloubit znalosti svých stu-
dentů v praxi. 

Projekty spolupráce s fi rmami zvy-
šují šanci žáků na pozdější uplatně-
ní v komerční sféře, kde je v posled-
ní době kvalifi kovaných odborníků 
nedostatek.

 Například na Vysokém učení 
technickém v Brně pořádají pravi-
delné pracovní veletrhy. Letos se 
jich zúčastnilo 34 fi rem.

Preference jednotlivých zaměst-
nání se už objevují při výběru jed-
notlivých oborů na školách. 

Na VUT mezi nejžádanější obory 
patří ty spojené s energetikou, dále 
obory, které se vážou k dopravě a 
informační technologie. 

Na pražském Českém vysokém 
učení technickém (ČVUT) je zase 
největší zájem o strojní inženýrství, 
kam se hlásí deset procent zájem-
ců, dále o techniku a technologie ve 
spojích a o stavební inženýrství.

Obě univerzity se snaží prohlou-
bit studium žáků s praxí. Na ČVUT 
už devět let funguje program Men-
toring, kdy jsou studentům men-
tory odborníci a manažeři z fi rem. 
Dalším projektem je Kariérní cent-
rum ČVUT. 

„Prostřednictvím Kariérního cen-
tra ČVUT informujeme studenty o 
nabídkách stáží, brigád a trainee pro-
gramů, spolupracujeme s HR pracov-
níky na organizaci poradny pro stu-
denty ČVUT, pořádáme semináře a 
přednášky, organizujeme program 
mentoring. 

Studenti ze studentského klubu 
IAESTE každoročně na ČVUT pořá-
dají veletrh pracovních příležitostí,“ 
uvedla mluvčí ČVUT Andrea Von-
dráková. 

Také v Brně podporují studenty 
v získávání praktických zkušeností. 
„V rámci takzvaných průmyslových 
projektů nabízíme studentům volitel-
né předměty, které zahrnují absolvo-
vání praxe v konkrétní společnosti. Za 

tuto dobrovolnou stáž pak může stu-
dent získat kredity,“ popsala mluvčí 
VUT Radana Kolčavová. 

Podle ní je velmi oblíbenou for-
mou spolupráce zadávání témat 
závěrečných prací fi rmami.

 „Vedoucím takové závěrečné prá-
ce se pak může stát i externí odbor-
ník z komerční sféry. Na VUT v Brně 
přednáší celá řada specialistů z pra-
xe, kteří působí ve vedoucích funkcích 
komerčních společností,“ doplnila 
Kolčavová. 

To potvrzuje i vedoucí personál-
ního odboru brněnského koncer-
nu ZKL, který se zabývá výrobou 
kuličkových ložisek, Lada Heydová.

 „V rámci kooperace s vysokými ško-
lami spolupracujeme na závěrečných 
pracích studentů. Pokud studenti na 
praxi prokáží svoje znalosti a nadšení 
pro práci, nadále pak u nás zůstávají 
už v roli zaměstnanců. 

To se týká i vysokoškoláků, se který-
mi spolupracujeme na tématech jejich 
bakalářských, diplomových a diser-
tačních prací,“ sdělila Heydová.

V současné době přibývá počet 
fi rem, které projekty zaměřené na 
spolupráci škol a fi rem podporují.

 „Aby bylo možné lépe získávat kva-
lifi kované zaměstnance, spolupracu-

České vysoké technické školy 
propojují výuku studentů s praxí

 Nezaměstnanost stále klesá. V 
září se snížila na rovných šest pro-
cent. Navázala tak na srpnový pokles 
po mírném nárůstu nezaměstnanosti 
v červenci.

 Lidí bez práce bylo 441 892, 
což je nejméně od března 2009. Řa-
da fi rem, především z průmyslových 
oborů, má nyní problémy sehnat kva-
lifi kované odborníky.

Nezaměstnanost v ČR

jeme s vybranými středními školami, 
odbornými učilišti a také vysokými 
školami. 

Cílem této spolupráce je postup-
ně vybudovat a udržet široký poten-
ciál kvalifi kovaných zaměstnanců – 
odborníků, zabezpečení a prohloubení 
jejich odborného růstu a také varia-
bilnosti pro různé profese,“ vysvětlila 
Lada Heydová.

 „Nabízíme žákům praxi přímo ve 
výrobě. Studenti mají svého patrona, 
který zajišťuje jejich odborný rozvoj v 
souladu s instrukcemi školy,“ dodala 
Heydová. -tz-

V současné době 
přibývá počet fi rem, 

které projekty 
zaměřené 

na spolupráci škol 
a fi rem podporují.
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maturitní obory: 
stavebnictví
3leté u ební obory: 
um lecký truhlá , zedník, 
tesa , klempí  – stavební 
výroba, truhlá , 
pokrýva , instalatér, 
elektriká  – silnoproud 
2letý u ební obor: 
stavební práce
nástavbové studium: 
stavební provoz, 
nábytká ská 
a d eva ská výroba

2016/17

Dny otev ených dve í:
5. prosince 2015
29. ledna 2016
vždy od 8 do 13 hodin v hlavní budov  školy 
v Jihlav  (Žižkova 20) i v novém centru prak  cké 
výuky stavebních a d eva ských obor  
v Helenín  (Hálkova 42)

Adiktologická ambulance Spektrum ve 
Žďáře nad Sázavou získala při hodnocení 
99 procent možných bodů. Po necelém roce 
fungování tak byla touto zásadní kontrolou 
prokázána vysoká kvalita služby.

Adiktologická ambulance Spektrum vznik-
la 7. listopadu 2014. Od té doby ji využilo 30 
osob a proběhlo bezmála 300 setkání paci-
entů s adiktologem. Jedná se o zdravotnické 
zařízení, které je určeno pro  osoby, které se 
nějakým způsobem potýkají s jakoukoli for-
mou závislostí, a buď se této závislosti chtějí 
zbavit, nebo zlepšit svůj život.

Certifikace Rady vlády pro koordinaci pro-
tidrogové politiky je důležitým nástrojem pro 
sledování kvality zařízení působící v oblas-
ti závislostí. Zařízení, které touto kontrolou 
úspěšně projde, získává certifikát o kvalitě a 
to na dobu dvou až čtyř let. 

Certifikace je při dotačních řízeních zohled-
ňována i ministerstvy, kraji a městy. Vzhledem ke ztrátě jediného bodu 
z celkových 270 lze předpokládat, že certifikační komise, která bude 
výstup z certifikace posuzovat, udělí certifikaci na nejdelší možnou 
dobu, tedy čtyř let.

Při certifikaci se posuzovalo celkem 90 standardů. A to z oblasti práv 
pacientů, nastavení služby, personální oblast, zajištění odbornosti, pro-
ces průchodu pacienta službou, plánování péče, vedení a zabezpečení 
dokumentace, organizační aspekty, prostředí, hodnocení kvality, finanční 
zabezpečení, vnější vztahy a návaznost služby. Ve všech těchto oblastech 
byla prokázána vysoká kvalita.

Adiktologické ambulanci Spektrum nyní působí dvě adiktoložky na cel-
kový úvazek 0,3. I z tohoto důvodu je nyní kapacita pro příjem nových 
pacientů skoro na maximální hranici. Proto jsou hledány další zdroje 
financování, aby bylo možno kapacitu rozšířit a být dostupní v případě 
potřeby pro kohokoli ve Žďáře nad Sázavou a širokém okolí.  -zt-

Adiktologická ambulance 
Spektrum poskytuje služby 

na vysoké úrovni
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Poprvé se letos ve Žďáře nad 
Sázavou uskutečnil Den archi-
tektury. Zájemci si na dopoled-
ní procházce mohli prohléd-
nout tři objekty.

 Antonín Zvěřina

Den architektury se ve Žďáře nad 
Sázavou uskutečnil první sobo-
tu v říjnu letos poprvé. Dopolední 
vycházky se účastníme i my.

Na plánovanou trasu vycházíme od 
zimního stadionu, když se nakonec 
zájemce o vycházku podaří shromáž-
dit na jednom místě. „Koná se v rám-
ci celostátní akce Dnů architektury. 
Hlavní důvod vidíme v tom, že jeden 
z předcházejících představitelů měs-
ta opakovaně prohlašoval, že ve Žďá-
ře žádná nová architektura neexistuje. 
Že tady není nic hodnotného,“ konsta-
tuje na úvod jeden z průvodců Petr 
Matějek. 

Doplňuje, že přítomní architek-
ti si nic takového nemyslí. Netají, že 
město zase není až tak velkou hvěz-
dou z hlediska nové architektury. 
„Určitě tady ale nějaká dobrá je a my 
bychom se rádi s vámi na ni podívali,“ 
poznamenává. 

Nenápadné a skryté
Naznačuje, že se bude jednat o 

přístavby a nástavby. Podotýká, že 
se jedná o stavby nenápadné a skry-
té, a proto je dobré, že se o nich 
zájemci něco dozví. „Myslíme si, že 
mají svoji kvalitu,“ zdůrazňuje Petr 
Matějek, který na sebe prozrazuje, 
že se ve svém pracovním čase také 
částečně architekturou zabývá.

Spolukomentátorem se má stát 
zahradní architekt Martin Zeman 
a student pátého ročníku vysoké 
školy se zaměřením na architektu-
ru Štěpán Matějek. Jak se později 
ukazuje, jedná se o otce a syna. „Jen 
bych chtěl říct, že akci zaštítilo občan-
ské sdružení Žijeme Žďárem,“ říká 
Petr Matějek. 

Štěpán Matějek upozorňuje, že na 
pořádání celostátní akce se podí-

lí občanské sdružení Kruh, které 
se zabývá propagací architektury. 
„Pořádá různé přednášky, výstavy či 
výlety a také Den architektury, který 
letos dospěl do pátého ročníku,“ sdě-
luje.

Podotýká, že Kruh akci sice 
zaštiťuje a propaguje, ale akce si 
jednotlivá města připravují samy. 
Slova se opět ujímá Petr Matějek. 
Naznačuje, že poslední rok či dva 
se ve Žďáře vzedmula vlna osvěty o 
architektuře, o veřejném prostoru. 
A za tím vším stojí iniciativa Žijeme 
Žďárem.

Čtvrť Vysočany
Následuje přesun na místo, odkud 

účastníci mohou spatřit podstatnou 
část žďárské čtvrti Vysočany. Ješ-
tě před odchodem z prostoru před 
zimním stadionem do prostoru před 
fotbalovým stadionem Petr Matějek 
vyzývá přítomné, aby kladli dotazy 
i během cesty. „Pokud budeme vědět, 
rádi odpovíme,“ nabádá.

Na místě vysvětluje, že přístavba či 
nástavba domu je pro architekta vel-
kou výzvou. „Při práci na projektu je 
často omezen spoustou okolností jak 
provozních, tak legislativních. Dostává 
se do střetu se stávající zástavbou, kdy 
se snaží zachovat její ráz,“ podotýká 
Petr Matějek.

Zároveň má určitě snahu vytvořit 
dílo, které by v prostoru zanechalo 
současnou stopu a otisk jeho prá-
ce. Petr Matějek připouští, že často 
nechápe, proč lidé dávají přednost 
nástavbě či vestavbě v podkroví mís-
to přístavby. 

„Myslí si, že se jedná o jednoduš-
ší variantu, i když to tak často není,“ 
přemítá. Myslí si, že přístavba často 
zaručuje komfortnější bydlení. 

První sídliště
Nastiňuje, že sídliště Vysočany je 

vlastně prvním žďárským sídlištěm 
určeným pro individuální výstavbu. 
Začalo se tam stavět v padesátých 
letech minulého století a výstavba 
pokračovala do let devadesátých. A 
otec předává slovo synovi.

Ten připíná, že v padesátých letech 

se rozhodlo, že se ve Žďáře posta-
ví továrna Žďas. „S tím samozřejmě 
vznikla potřeba pro pracovníky najít 
nějaké formy bydlení. Tehdy například 
vznikl plán na výstavbu sídliště Stalin-
grad s bytovými domy,“ podotýká Ště-
pán Matějek.

Doplňuje, že v té době vzniká také 
plán na vybudování sídliště rodin-
ných domů právě na Vysočanech. 
Lokalita se svažuje k západu, což je 
dobrá orientace pro zástavbu rodin-
nými domy. Dalším důvodem bylo 
přání, aby se propojil prostor zámku 
a okolí s centrem.

„Je docela dobře v celé čtvrti vidět, 
jak se architektura během zhruba 
padesáti let tady měnila,“ míní Ště-
pán Matějek. Doplňuje, že za minu-
lého režimu se v takových sídlištích 
pamatovalo i na občanskou vybave-
nost, což už nyní nefunguje. A opět 
se ujímá slova otec. 

„Když jsme na začátku zmiňovali, 
že existuje názor, že tady žádná archi-
tektura není, tak určitě i v těch starších 
sídlištích urbanistická kvalita, viz Sta-
lingrad, je. Byť původní podoba domů 
mizí,“ poznamenává Petr Matějek. 
Zastává ale názor, že změny archi-
tektur čtvrti Vysočany určitě nepro-
spěly.

První zastávka: Nadstavba
Po tomto všeobecném úvodu 

Petr Matějek obrací zraky přítom-
ných k první zastávce. Upozorňu-
je na dům, na kterém se uskutečni-
la nástavba a přestavba v tradiční 
zástavbě.  (Pokračování příště)

Den architektury ve čtvrti Vysočany 
představil nadstavbu i přístavby

PŘI VYCHÁZCE někteří účastníci s Petrem Matějkem živě diskutovali.  Foto: Antonín Zvěřina

NADSTAVBA nad rodinným domem vypadala velice přirozeně.
 Foto: Antonín Zvěřina
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Chovatelé z Bohdalova na 
Žďársku se opět vyznamenali a 
připravili hodnotnou výstavu. 

 Antonín Zvěřina

Výstava Vysočiny 2015 se uskuteč-
nila v Bohdalově na Žďársku a opět 
slavila nebývalý ohlas. Na výstavě 
bylo vystaveno zhruba 3.400 kusů 
zvířat - 1.350 králíků, 707 kusů 
drůbeže + 200 kusů sebritek v cho-
vatelské hale, 960 holubů a další 
expozice hospodářských zvířat, exo-
tického ptactva a terarijních zvířat. 
Z toho více jak třetina zvířat byla 
nabídnuta k prodeji. 

V pátek 2. října si mělo možnost 
výstavu zdarma prohlédnout asi tisíc 
dětí z různých základních a mateř-
ských škol z okresu Žďár nad Sáza-
vou. Připraveno pro ně bylo 20 sta-
novišť, kde na řadě z nich se jim 
věnovali mladí chovatelé z Bohda-
lova.  V sobotu a v neděli byly pro 
návštěvníky k dispozici farmářské a 
řemeslné trhy s více než 50 stánky. 

Pořadatelé připravili také boha-
tý program, například ukázku práce 

ovčáckého psa nebo ukázku výcvi-
ku psů Svazarmem. Po celou dobu 
výstavy byla také možnost seznámit 
se s králičím hopem nebo pohla-
dit si nějaké zvíře v rámci programu 
Andílků v kožíšku. 

Připraveny byly také zajímavé 
přednášky nejenom o chovu zví-
řat, ale třeba také o cestě k medu. K 

dispozici byla také dílnička pro děti 
nebo malování na obličej. Pozornost 
návštěvníků přitáhla ukázka výcviku 
akrobatických holubů, kteří za letu 
předvádí kotrmelce, přemety nebo 
hlasitě tleskají křídly a na povel se 
vrátí v cizím prostředí na klícku, z 
které byli vypuštěni. V rámci této 
ukázky měli návštěvníci si možnost 

vyzkoušet krmení holoubků z ruky, 
což bylo zvláště pro děti velmi atrak-
tivní. 

Za víkendové dny výstavu celkem 
navštívilo na 4.700 návštěvníků. 
Součástí letošní Výstavy Vysočiny 
byl také 30. ročník Krajské mezio-
kresní soutěže. V rámci této soutěže 
se chovatelé z jednotlivých okresů 
každý rok setkají na výstavě v jiném 
okrese, aby si vzájemně porovnali 
odchovy ze svých chovů. 

V letošním roce z tohoto souboje 
jako jednoznačný vítěz vyšel právě 
okres Žďár nad Sázavou. Vítězství 
však není to nejdůležitější. Mnohem 
důležitější je vzájemné setkávání 
chovatelů z okresů na těchto výsta-
vách a spolupráce okresních výborů 
při jejich přípravě.

Slavnostního vyhlášení se kromě 
zástupců základní a okresní orga-
nizace, starosty městyse Bohdalov, 
zúčastnil také radní kraje Vysoči-
na pro zemědělství Zdeněk Chlád a 
také senátor Miloš Vystrčil, který si 
cestu na tuto výstavu našel již v je-
jích začátcích, ještě dříve, než se stal 
hejtmanem kraje Vysočina.

DĚTI využily příležitost a některá zvířata si pohladily.  Foto: Antonín Zvěřina

Výstava chovatelů se opět vydařila

Výsledková a herní krize žďárské-
ho hokejového týmu, která čítá již 
čtyři porážky v řadě, nenechává v 
klidu vedení SKLH. Kromě jiných 
možných řešení, která jsou zatím ve 
fázi jednání, přichází první konkrét-
ní krok. Realizační tým „A“ mužstva 
Plamenů posílí bývalý vynikající 
obránce, čtyřnásobný mistr Česko-
slovenska a mistr světa z roku 1985 
Jaroslav Benák, který bude zastávat 
funkci asistenta hlavního trenéra.

Ten již v roli kouče žďárské-
ho týmu působil v letech 2008 až 
2010. Poté dostal nabídku z tehdy 
prvoligového Havlíčkova Brodu, 
kde se v trenérském tandemu s Pet-
rem Novákem podílel na největším 
úspěchu havlíčkobrodského hokeje 

za posledních 50 let, kterým bylo 5. 
místo v základní části 1. ligy, násled-
ný postup do semifi nále a konečné 
4. místo v sezóně 2010 až 2011.

Doplnění o asistenta oznámil 
generální manažer žďárského SKLH 
Miloslav Šimon, který zároveň ráz-
ně odmítl spekulace o odvolání tre-
néra Sobotky: „O tom jsme v žádném 
případě neuvažovali, trenér Sobotka 

má naši naprostou důvěru a vůbec by 
mě nenapadlo jej vinit ze současných 
výsledků. Jde ale o to, že Martin toho 
má opravdu hodně a s áčkem potře-
buje pomoci, proto jsem oslovil Jardu 
Benáka.“ 

Martin Sobotka, kromě role hlav-
ního trenéra „A“ mužstva, plní v 
klubu funkci šéft renéra mládeže, 
hlavního trenéra mladšího doros-
tu a sekretáře klubu. Mimo to ješ-
tě působí jako trenér u krajského 
výběru Vysočiny.

Hlavní trenér Plamenů tuto změ-
nu vítá a slibuje si od ní hlavně 
pomoc s defenzivou: „Tedy s orga-
nizací obranné hry. Může přinést svůj 
jiný a nový pohled na hru i na jednot-
livé hráče, na jejich úkoly a styl hry. 

A hlavně při koučinku v zápasech se 
budeme moci každý zaměřit na něco 
jiného a lépe a rychleji reagovat na 
vývoj hry a případně ty věci konzul-
tovat mezi dvěma pohledy,“ komen-
toval angažování asistenta Martin 
Sobotka.

A jak reagoval na nabídku z pod 
Zelené Hory Jaroslav Benák? „Urči-
tě jsem moc rád, že mě Žďár oslovil, 
líbilo se mi tam a vždycky tam byla 
skvělá parta lidí. Už se mi po hokeji 
stýskalo, měl jsem teď dva roky pau-
zu, takže už se opravdu těším. No a 
hlavně doufám, že pomůžu klukům 
to zase zvednout,“ neskrýval spoko-
jenost se žďárskou nabídkou nový 
člen trenérského tandemu Jaroslav 
Benák.  -zt-

Na žďárskou střídačku se vrací Benák

Jaroslav
Benák

Novou krejčovskou dílnu otevřela 
módní návrhářka Beáta Rajská ve Žďá-
ře nad Sázavou. Zdůraznila, že se jedná 
o dílnu, kde se všechny modely tvo-
ří ručně. Připomněla, že v této oblasti 
došlo v minulosti k útlumu, nyní se k ní 
tvůrci modelů zase vrací. 

Naznačila, že v minulosti právě krej-
čovina určovala módní trendy a vedle 
Paříže i Praha měla v této oblasti svoje 
významné místo na mapě. Netajila, že 
vlastní mnoho knížek o módě z růz-
ných období. 

„Dozvěděla jsem se, že i v takových 
prostorách, jako byl koncentrační tábor 
Ravensbrück, existovaly módní návr-
hy šatů z pytlů,“ poznamenala Rajská. 
Doplnila dalším příběhem, pražské dív-
ce židovského původu brzy po vdav-
kách odvezli manžela do Osvětimi. 

„Rozhodla se, že bez něj nemá život 
smysl, a jela za ním. Oblékla si to nejlep-

ší, co měla, sedla do vlaku a zjistila, že má 
díru na punčoše. Celou cestu nepřemýšle-
la na následky své jízdy, ale co na to řek-

ne její manžel,“ vyprávěla Rajská. Tyto 
dva příběhy, byť z tragického období, 
ji utvrdily, že ženy se vždy budou chtít 

líbit a pěkně se oblékat. 
Pokud jde o dílnu, má radost, že se jí 

podařilo si vybrat kvalitní pracovnice, 
kdy každá z nich se věnuje určité práci. 
Připustila, že chvíli trvá, než se pracov-
nice zaučí, na druhou stranu se jí vždy 
daří nahradit například ženy, které ode-
jdou na mateřskou. 

„Myslím si ale, že nyní mám krejčovský 
tým kvalitní a stabilní,“ přemítala Raj-
ská. Pokud jde o postavy žen, uvedla, 
že například na první pohled pozná, na 
kterém rameni nosí kabelku či zda utr-
pěla nějaký úraz. 

Představení ukončila minipřehlíd-
ka dvou modelek, kdy mužskou část 
přihlížejících spíš upoutal vzhled dí-
vek a ženskou část samotné modely. 
Obě dívky na sebe prozradily, že jsou 
profesio nálky z Brna a že je práce baví. 
A štíhlá postava? Nejvíce jim pomáhá 
přiměřený sport.     -zt-

MÓDNÍ návrhářka Beáta Rajská představila novou dílnu. Foto: Antonín Zvěřina

Ženy se chtěly líbit vždy, říká Rajská
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Reinpo
Všestranná ochrana vašeho vozu

Servisní koncepty

ANKETA

2015 GVO

Bez ztráty záruky 
v záruční lhůtě

Reinpo-autoFive s.r.o.
Jihlavská 1007, Žďár nad 

Sázavou Objednávejte se na:
724 011 479, 774 180 222

www.autofive.cz
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Počátkem listopadu vyjde román o Janu 
Opletalovi Kdybych tě znovu volal, už se 
neotáčej…žďárského spisovatele Zdeňka 
Vyhlídala.

 Petr Klukan

V jednom z rozhovorů jste se zmínil o tom, že 
lidé si často pletou Jana Opletala s Janem Pala-
chem. Máte ten pocit stále?

Ano. Do jisté míry se tomu nelze divit, i když každý 
představuje nástup zcela jiného historického obdo-
bí. Opletal byl smrtelně zraněn na počátku němec-
ké okupace, Palach se svým činem snažil vyburcovat 
národ z letargie - na počátku normalizace. 

Se stejným osudem se pak potýkali další mladí 
lidé, ale prvenství patří vždy tomu, kdo bezděčně 
stihl svůj čas, a naznačil budoucnost, a stal se pak je-
jím symbolem. Zároveň jde ještě o něco dalšího, o 
to, že se postupně ztrácejí kontury jejich životních 
příběhů, začínají se prolínat, stejně jako jednotlivé 
epochy, které jdou za sebou. Mnohé výzkumy mezi 
mladými lidmi dokazují neuvěřitelnou míru nezna-
losti nejnovějších dějin. 

Jak jste se vůbec dostal k této látce?
Už jsem se v této souvislosti kdesi zmínil o tom, 

že některá témata jako by byla autorům souzena. V 
septimě na gymnáziu jsem dostal za úkol připravit 
referát o l7. listopadu 1939. Opletalovo jméno se mi 
zarylo do paměti. 

Když jsem nastoupil do redakce Svobodného 
slova v Olomouci, bylo to uprostřed 60. let, uvě-
domil jsem si blízkost Lhoty u Nákla, kde se Ople-
tal narodil a kde dosud žili jeho příbuzní. Po před-
chozí domluvě jsem rodinu navštívil, setkal jsem 
se s Opletalovou sestrou Marií a bratrem Josefem. 
Byli velice vstřícní, navíc mně dali k dispozici velké 
množství fotografi í z různých období Janova života, 
i z doby poválečné, kdy byl zahrnut mnoha posmrt-
nými poctami. Získal jsem zároveň adresu Opletalo-
vy někdejší snoubenky Marie Kafk ové. 

Ve studiu medicíny pak už po osvobození nepo-
kračovala, stala se učitelkou a bydlela v Brně, sho-
dou okolností blízko místa, kde jsem žil. Od ní 
jsem získal nejvíc poznatků, které se týkaly Janova 
osobního života a jeho myšlení. 

Kdo vám poskytl informace o Opletalově 
smrti? 

Koncem 70. let se mi podařilo navázat kontakt 
s tehdy už emeritním univerzitním profesorem dr. 
Václavem Pačesem. Jako asistent profesora Jiráska 
Opletala operoval a sledoval průběh jeho léčení až 
do pacientovy smrti. Tak jsem měl možnost postih-
nout poslední údobí Opletalova života a zároveň 
dobový kontext. 

Prof. Pačes mi potvrdil, že kvůli Opletalovi byl na 
kliniku nasazen tzv. pozorovatel gestapa, lékař, pří-
slušník SS a setrval tam po celou dobu pacientova 
léčení. Vyprávěl mi i o tom, jak gestapo přišlo zaba-
vit projektil vyjmutý z Opletalova těla ještě během 
operace. Střela totiž nepocházela z vojenské, ale 
z civilní zbraně, z revolveru malé ráže. 

Prof. Pačes se po válce s tímto německým léka-
řem setkal na mezinárodním chirurgickém kongre-
su v Řezně. Bývalý příslušník SS a spolupracovník 

gestapa se ke svému někdejšímu poslání profesoru 
Pačesovi sám přiznal.

Ještě jste zjistil nějaké další zajímavosti? 
Jinou takovou pozoruhodností je, že se gestapo 

chtělo během pražské tryzny zmocnit Opletalovy 
rakve a zatknout příbuzné. Skupinka studentů se o 
podobném záměru dozvěděla od člena podzemní-
ho hnutí Obrana národa, působícího tehdy přímo 
v sídle pražského gestapa. Místo vlakem byla rakev 
tajně převezena do Janova rodiště autem a členové 
Opletalovy rodiny se po celý den skrývali v hotelu 
kdesi na okraji Prahy. Teprve večer se mohli vydat 
na cestu domů.

Je pravda, že prof. V. Pačes je otcem profesora 
V. Pačese, který před několika lety zastával funk-
ci prezidenta Akademie věd, a o němž se uvažo-
valo jako o jednom z možných kandidátů na pre-
zidenta republiky?

Ano. Když mě prof. Pačes v roce 1977 pozval do 
svého pražského bytu, setkal jsem se tam s mladí-
kem, který se mi představil stejným jménem. Byl to 
on, syn lékaře, který Opletala operoval. Když mně 
vyšla první knížka o J. Opletalovi, poslal jsem mu ji. 
Navázali jsme přátelský kontakt.

Prý jste vypátral Opletalovy vrahy. 
Věc je poněkud složitější. Nepřímý důkaz tu ale 

je. Dne 3. listopadu 1939, tedy pouhých pět dní po 
událostech 28. října a tedy také od Opletalova zra-
nění, uspořádal tehdejší protektor K. von Neurath 
pracovní oběd pro vysoké vojenské činitele, přede-
vším příslušníky SS.

Pozoruhodné je, že byli přizváni též dva studen-
ti pražské německé techniky, jejichž jména v knize 
uvádím. Oba byli fanatickými nacisty. Stejně jako 
ostatní posluchači této vysoké školy byli 28. října 
1939 vyzbrojeni civilními, nikoli vojenskými revol-
very. Podle prof. Pačese byl projektil vyjmutý z 
Opletalova těla právě takové ráže. Nepochybně pro-
to si gestapo tak pospíšilo s jeho zabavením.

Co bylo těžší? Sběr materiálu, nebo psaní kni-
hy?

Materiály jsem sbíral řadu let. Zprvu totiž nebylo 
z čeho vycházet, převážně existovaly jen vzpomín-
ky studentů, kteří byli l7. listopadu zatčeni a v dané 
situaci nemohli o Opletalově osudu nic vědět. Pře-
svědčil jsem se o tom na jejich sjezdu v roce 1977. 

Zaměřil jsem se proto především na nejbližší 
okruh Opletalových přátel, ale těch bylo mizivě 
málo. Zároveň jsem musel být velmi ostražitý, neboť 
o jedné a téže epizodě jsem se nezřídka dozvídal 
zcela protichůdná stanoviska. Přitom všem jsem 
si uvědomoval míru zodpovědnosti a znovu se tak 
musím vrátit k představě národního symbolu, jímž 
se Opletal stal. Tím zároveň odpovídám na případ-
nou otázku o autenticitě zobrazeného děje.

Jaký Opletal podle vás byl?
Je obvyklým zvykem, že se známým osobnostem 

často přisuzují nadmíru kladné vlastnosti, cosi jako 
svatozář. Osud si však v tomto případě vybral sku-
tečnou, výraznou osobnost. Opletal byl mimořád-
ně nadaný a po maturitě se mohl rozhodnout pro 
jakýkoli obor a jistě by v něm vynikal. 

Okolnost, že se rozhodl stát vojenským letcem, 
ale že nebyl do akademie přijat údajně kvůli nevy-
hovujícímu zraku, je spíše jen epizodou. Byl pak 
vynikajícím studentem medicíny, a kdyby neze-
mřel tak mlád, jistě by v této oblasti mnoho vyko-
nal. Pokud jde o jeho vztah k politice, živě se o ni 
zajímal, ale nebyl, ani o to neusiloval, mluvčím či 
představitelem pražského studenstva, jak se gesta-
po domnívalo. 

Může být Opletal příkladem pro dnešní mla-
dou generaci?

Jistě. Žil však ve zcela jiné společenské situaci, 
která se snad už nikdy nebude opakovat. Základní 
životní principy jsou však vždy stejné, tehdy i dnes.

Dá se podle vás srovnat poslední období Ople-
talova života s činem J. Palacha?

Nevím. Opletal zemřel jako záměrná oběť gesta-
pa. Předtím dokázal své osobní postoje. Palach 
zemřel z vlastní vůle, aby pozvedl morálku národa 
v době nastupující normalizace. Společný základ 
obou činů je samozřejmě stejný, měly nadosobní 
charakter.

Máte v plánu nějaký další námět, který by se 
obdobně týkal naší relativně nedávné minulos-
ti?

Ve stejné době, kdy jsem pomýšlel napsat román 
o Opletalovi, mne přitahoval tragický osud Lidic. 
Napsal jsem asi třetinu zamýšleného textu, ale pak 
jsem jej odložil. Už bych se k námětu znovu asi 
nevrátil, nebýt Mahlerovy předlohy k fi lmu Lidi-
ce. Napsat příběh o této události známé po celém 
světě, jen jakoby variaci na danou skutečnost, se 
mi zdá nepřijatelné. Znovu jsem se tedy k námětu 
vrátil, tragický příběh pořád totiž ještě skrývá řadu 
tajemství.

Ale takový je asi osud mnoha velkých historic-
kých událostí, k nimž se vracíme po dlouhém časo-
vém odstupu.

Vrahy Opletala v listopadu 1939
asi byli dva fanatičtí nacističtí studenti

KNÍŽKA  žďárského spisovatele Zdeňka Vyhlídala o 
Janu Opletalovi Kdybych tě znovu volal, už se neotáčej... 
vychází na počátku listopadu v nakladatelství Plus.

Zdeněk
Vyhlídal

Je obvyklým zvykem, že se 
známým osobnostem často

přisuzují nadmíru kladné vlastnosti, 
cosi jako svatozář. Osud si však

v tomto případě vybral skutečnou, 
výraznou osobnost. 



Již se vám také sbíhají sliny na 
vypečenou svatomartinskou husič-
ku s červeným zelím, knedlíkem a 
mladým vínem? 

Den svatého Martina v lidové tra-
dici završoval zemědělský rok a byl 
předzvěstí zimy. Nesměla tedy chy-
bět tradiční husí pečínka.

Však také celý měsíc hospodyně 
vykrmovala svatomartinskou husu 
šiškami, které jí cpala do krku. 
Chudák husa musela sedět v bed-
ně bez pohybu, aby dobře nabíra-
la. Když přišel její čas a skončila na 
pekáči, hospodář pak pečínku roz-
děloval podle přesného pravidla. 

Nejnižší sluha dostal křídlo, aby 
při práci lítal, vyšší sluha stehno, 
hospodář sám si nechal zbytek. 

Podle vzhledu pečínky věštily 
naše babičky počasí pro nadchá-
zející zimu. Když měla husa více 
podkožního tuku, měla přijít tuhá 
zima. A čím tmavší byla prsní kost, 

tím blátivější Vánoce. Světlá kost 
naopak znamenala hodně sněhu.

Kůži z husích nohou si lidé vklá-
dali do střevíců, aby se jim nohy 
nepotily a vložená kůže mezi prsty 
měla zabránit tvorbě kuřích ok.

A proč si vlastně svatého Martina 
spojujeme s husami? O tom vypo-
vídají hned dvě legendy. 

Podle té první husy svatého Mar-
tina při kázání natolik rušily, že ny-
ní pykají při jeho svátku na peká-
či. Podle druhé legendy se Martin 
před svou volbou biskupem ze 
skromnosti skrýval v husníku. 
Jenže husy ho svým kejháním pro-
zradily. 

Náš tip: Do již ochuceného čer-
veného zelí k husí pečínce těsně 
před dovařením přidáme sušené 
brusinky, předem namočené v čer-
veném víně. Zelí tak výrazně získá 
na chuti.  -red-

Je libo svatomartinskou husičku?

Svatý Martin STRANA 15

Milovníci dobrého vína se těší na 
11. listopad, kdy je svátek svaté-
ho Martina. V tento den, přesně v 
11 hodin a 11 minut se ve vinoté-
kách a restauracích v Česku oteví-
rají láhve s prvním mladým vínem 
z letošní sklizně.

O tradici si povídáme s Vítězsla-
vem Rakem, majitelem Vinotéky 
U Raků. Najdeme ji v Obchodním 
centru Libušín. 

Odšpuntujete i Vy první letoš-
ní víno v magickém okamžiku se 
čtyřmi jedenáctkami? 

Ano, zcela jistě si stejně jako kaž-
dý rok lahvičku odšpuntuji, a ne 
jen jednu. Svatomartinská vína 
jsou takovým prvním prubířským 
kamenem jakosti vín pro nový roč-
ník. 

A co bych to byl za prodejce vína, 
kdybych nebyl na kvalitu nových 
vín zvědav. Je přímo mou povin-
ností seznámit se s víny, která pro-
dávám, zákazníkům pak mohu 
pomoci s jejich výběrem. 

Každý hledá něco trochu jiného, 
ale ve většině případů zákazníci 
svému prodejci věří a na jeho rady 

dají. Na mě je pak obstarat vína 
od dobrých a spolehlivých vinařů, 
kterým mohu na sto procent věřit 
a kteří mé zákazníky nezklamou. 

Ve vší skromnosti si troufám tvr-
dit, že kdybych se touto zásadou 
neřídil, naši zákazníci, kteří dobré-
mu vínu rozumějí, by nám to dali 
najevo.

Má „otevírání“ mladého vína ve 
Vinotéce U Raků ohlas ze strany 
hostů?  

Co se týče obliby svatomartin-
ských vín u zákazníků, ta je rok 
od roku větší, což nás samozřejmě 
velice těší. Nejen proto, že letošní 
rok slibuje kvalitní a lahodná vína, 
ale že pití vína je ve stále větší obli-
bě.

Z jaké vinařské oblasti mladé 
víno odebíráte a jaké podmínky 
musí víno splňovat,aby mohlo 
nést značku svatomartinské?

Svatomartinská vína mohou 
uvádět na trh pouze registrova-
ní vinaři, kteří před datem 11. 11. 
splní daná kritéria a projdou hod-
nocením nezávislé komise složené 

Když se otevírá svatomartinské víno, 
jedná se o letitou tradici vinařů

z vinařských odborníků, som-
melierů a uznávaných degustáto-
rů. Tak je zaručena vysoká kvali-
ta mladého vína. Tím jsem, abych 
odpověděl na vaši otázku, ve zkrat-
ce ocitoval něco z litery zákona. Je 
samozřejmě pozitivní, že taková 
pravidla jsou nastavena, což je pro 
milovníky vína dobré.

Jak dlouho zrálo, jak toto mla-
dé víno chutná a hlavně, do kdy 
je vhodné jej vypít? 

Vzhledem k tomu, že se jedná o 
opravdu mladá vína, doba jejich 
zrání je od sklizně velice krátká. 
Svatomartinská vína je třeba vypít 
nejpozději do jara, jejich další skla-
dování by pro ně už bylo na škodu.

Má svatomartinské méně či 
více alkoholu jak vína klasická? 

Velký rozdíl tam není, je na 
každém vinaři, jak k tomu přistou-
pí. Ale obecně jsou tato vína tzv. 

lehčí, čili méně alkoholická.

Všichni čtenáři si jistě vybaví 
spojitost červeného svatomar-
tinského vína a do křupava upe-
čené husičky. K jakým dalším 
pokrmům lze mladé víno dopo-
ručit? 

Snoubení vína a pokrmů je 
záležitost, po mém soudu, velice 
individuální. A i když existují jisté 
univerzální rady, jako že k tmavým 
masům červené a ke světlým bílé, 
jen málo lidí si ví rady.

Nakonec každý pije víno, kte-
ré má nejraději, bez ohledu na to, 
co zrovna konzumuje. Nemyslím, 
že je to až takový prohřešek proti 
kulinářským mravům. 

Za důležitější považuji, aby bylo 
dost křupavých husiček, grilova-
ných ryb a steaků. My se pak posta-
ráme o to, aby bylo dost lahodné-
ho vína, kterým ty vaše vybrané 
dobroty zapijete. (PI-5-11)



Široký sortiment dámského, pánské-
ho i dětského spodního prádla nabízí 
obchod se spodním prádlem – ARIA-
NA.

Najdeme jej v sousedním Novém 
Městě na Moravě, v historickém domě 
Hany Brady na Vratislavově náměstí.

Jak k sortimentu ve svém obcho-
dě uvádí jeho provozovatelky Šárka 
a Ludmila, preferují české značky, 
zejména Triola, Linie, Gino a Jane, ale i 
zahraniční značky Leilieve, Sielei, Lor-
mar, Naturana a Cornett e. „Můžeme 
vám také doporučit funkční zdravotní 
prádlo AMOENA, které splňuje náročné 
požadavky žen po operaci prsu,“ dodá-
vají.

Obchod se spodním prádlem – ARI-
ANA nově nabízí kolekci nočních koši-
lek, pyžam a županů od české fi rmy 
Follia Intimo. Vyniká vysokou kvalitou 
materiálu, padnoucími střihy a nápa-
ditým designem. Romantika spojená 
s pohodlím je k dostání v široké šká-
le barev a velikostí od S do XXL (viz 
obrázek).

„Také jsme rozšířili nabídku zboží o 
značku Guess, zatím pouze pro pány, ale 
v příštím roce se mohou těšit i ženy. A to 
nejen na spodní prádlo, ale i na pár krás-
ných, módních kousků oblečení. Značky 
Mustang a Puma se stále těší oblibě,“ 
informuje Šárka.

Jak dodává Ludmila, v novém roce 
ARIANA naváže spolupráci s další kva-
litní značkou DKNY (Donna Karan). 
Tato značka spodního prádla počítá 
u žen s křivkami na správných mís-
tech. Tak proč nepřizvat tuto energii s 
duší New Yorku do Nového Města na 
Moravě. Nechme se překvapit!

„Přijďte mezi nás, budeme vás hýčkat 
tak, jak si zasloužíte! Těšíme se,“ vzkazují 
ve své pozvánce Ludmila se Šárkou.

Naše provozovny:
• ARIANA spodní prádlo
Vratislavovo nám.13
Nové Město na Moravě
Tel.: 725 411 014
• ARIANA spodní prádlo
Wilsonova 1001
Hlinsko
Tel.: 606 053 941

V ARIANĚ je romantika spojená s 
pohodlím. K dostání je v široké škále 
barev a velikostí od S do XXL.
 Zdroj snímku: Follia Intimo.

Nechte se hýčkat luxusem prádla

(PI3-11)

Každá žena dostala do vínku urči-
tý typ pleti. Jedna v padesáti nemá 
vrásku, druhá zpozoruje první 
vějířky kolem očí již ve třiceti. Za 
naše vrásky může nejen stárnutí, ale 
i mimika, smích, mračení, nedosta-
tek spánku a životní styl.

Řadu nejen zralých žen také zne-
klidňují pigmentové skvrny. Mno-
hé se objevily až po letním slunění, 
jiné jsou dědičné, mohou být odra-
zem našeho zdraví. Někdy je důvo-
dem pigmentace i nevhodná kos-
metika.

Trápí vás také počínající vrás-
ky či pigmentové skvrny? Pomoc 
nabízí odborníci žďárského studia 
Solárium Azuro, které najdeme v 
obchodní pasáži NBC na Havlíč-
kově náměstí. Na otázky ŽN odpo-
vídá kosmetička Vlasta Huková.

Běžná žena plastiku obličeje 
většinou nepodstoupí a hledá 
dostupnější metody omlazení 
pleti. Jaké nabízí vaše studio? 

V našem studiu pracujeme s 
intenzivním pulzním světlem 
(IPL) Exilite II. generace. Pulzní 
světlo pozitivně stimuluje obnovu 
vazivových buněk, zejména elasti-
nu a retikulinu a zvyšuje produkci 
kolagenu v tkáni. Pokožka se stává 
pevnější a jemné vrásky se reduku-
jí. Efekt je viditelný již po druhém 
ošetření IPL.

Jakým způsobem ve vašem stu-
diu odstraňujete pigmentaci? 
Stane se někdy, že klientku pře-
dem odkážete do ordinace der-
matologa?

Pigmentové skvrny získané 
během letních měsíců lze efektivně 
odstranit několika ošetřeními IPL 
světlem. Tímto způsobem reduku-
jeme hyperpigmentaci například v 
obličeji či na hřbetech dlaní. V pří-
padě, že máme pochybnosti o sta-
vu pleti klienta, doporučíme vždy 
nejprve konzultaci s lékařem. 

 (PI-4-11)

Vrásky a pigmentace 
dokáží odborníci mírnitNěco přes 50 dní nás dělí od Vánoc. 

Pokud milujete exotiku, zkuste si 
vypěstovat hyacint.

Sváteční atmosféře nejlépe sluší bílé 
květy, ale všechny hyacinty jsou krás-
né. Budoucí barvu lze odhadnout dle 
zbarvení cibulky: bílá skrývá bílý květ, 
načervenalá růžový nebo červený 
květ a namodralá cibulka je předzvěstí 
modré či fi alové šištice.

Výhodou hyacintů je jejich pev-
ná konstituce, luxusní květ a vůně. 
Hyacinty také oproti ostatním cibulo-
vinám lépe snášejí domácí teplo, opti-
málně 20 - 22° C. 

Vánoční hyacint
Vypravíme se do květinářství nebo 

hypermarketu, kde seženeme již 
nahrnkované cibule hyacintů s napu-
čenými listy a viditelným poupětem. 
Byly totiž speciálně upravené k rychle-
ní právě pro tento čas.

Do ozdobné nižší nádoby nebo 
košíčku, zevnitř zajištěného proti pro-
saku vody, sesadíme tři až pět rostlin a 
použijeme substrát pro cibuloviny či 
pokojové rostliny. Cibulky hyacintů se 
snažíme zasadit ve stejné hloubce jako 
byly v původním plastovém květináč-
ku, tedy asi dvě třetiny cibule budou 
pod zemí. 

Pokud hyacinty postavíme na světlé 
a chladné místo, porostou sice poma-
leji, ale budou pevnější. Kdybychom 

NĚŽNÁ krása hyacintu. 
 Ilustrační foto: net

Kvetoucí hyacint o Vánocích
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Havlíčkovo náměstí 152
Žďár nad Sázavou
Tel.: 607 982 960

E-mail: azuro@solarium-azuro.cz
Více na www.solarium-azuro.cz/

je umístili na parapet nad radiáto-
rem a sálalo na ně teplo, rostliny by 
tzv. vyčáchly. Hyacintům také nepro-
spívá přímé slunce za sklem. Vypla-
tí se dokonce dát si tu práci a hyacint 
na noc přenášet do chladné místnos-
ti.  Nepřeléváme, aby cibulka zůstala 
zdravá, stačí vlhká zemina, také nelije-
me vodu přímo na cibulku či pupeny. 
Aranžmá můžeme před svátky vánoč-
ně přizdobit. Povrch zeminy pokry-
jeme mechem či slámou a zlehka 
načechranými andělskými vlasy, mezi 
které umístíme sádrového romantic-
kého andělíčka. A hned máme nádech 
viktoriánské Anglie, kde byly hyacinty 
obzvlášť oblíbené.

Hyacinty nám od prvního vyloupnu-
tí poupěte pokvetou asi tři týdny a není 
třeba je hnojit. -red-



Znáte to sami, stojíte přede dveř-
mi svého domu či bytu a plácáte se 
po všech kapsách... kde jen ten klíč 
může být?

Pokud se klíč nachází na vaší stra-
ně dveří je to dobré, pokud zůstal 
při odchodu uvnitř, čeká vás shá-
nění odborníka, který vám otevření 
dveří zajistí.

„U dnes dodávaných dveří je bez-
pečnostní standard vyšší než tomu 
bývalo dříve a není vůbec snadné jen 
zaklaplé dveře bez použití klíče ote-
vřít.” říká Pavel Sedláček z fi rmy 
Okna&Company a dodává: „Je to 
často díky samozamykacím bezpeč-
nostním zámkům, které jen zabouch-
nutím vysunou několik závor a tím 
zajistí bezpečí vaší domácnosti před 
zoději a pokud nemáte klíč, tak i před 
vámi.“

V takových případech hledá-
me jakkoliv pootevřené okno, kte-
rým se následně dostaneme dov-
nitř, nebo využíváme další metody. 
Uživatele to každopádně stojí čas i 
peníze. Klíče je tedy dobré si hlídat, 
nebo náhradní schovat u známých. 

Moderní domovní dveře si žádají nové technologie

„Nyní se stále častěji využívá řešení, 
se kterým vás tyto trable nečekají,“ 
oznamuje  Sedláček. „Pokud poří-
díte dveře vybavené čtečkou papilár-
ních linií .. snímačem otisku prstu 
chcete-li ..a záložním zdrojem, na 

klíč od domu můžete zapomenout.“ Do 
paměti se dá uložit až 150 otisků, což 
dovolí všem členům rodiny autori-
zovat více prstů a tím zvýšit komfort 
otevírání, použijete ruku, která je 
právě volná, a nemusíte přehazovat 
tašku z ruky do ruky. „Na tento sys-
tém otevírání dveří máme velice kladný 
ohlas. Nastavení, přidávání dalších čle-

nů rodiny a obsluha je tak snadná, že 
ji uživatel běžně zvládne sám a přitom 
se jedná o vyšší úroveň zabezpečení, 
než odemykání klíčem..“, říká technik 
Okna&Company a vyzývá nás, ať se 
schválně pokusíme vystavené dveře 
otevřít za použití jakéhokoliv jiného 
prstu, než který nám předtím do sys-
tému uložil. Nejde to.  (t11-oknaD)

Přijdte si 
pro nový katalog 
vchodových dveří!

Dny se již znatelně zkracují, venku ubý-
vá světlo a my více času trávíme doma. A 
sotva začal listopad, již pomýšlíme na to, 
jak si náš domov zpříjemnit pro dobu 
Adventu a Vánoc.

Přesně na to je nachystána Květinka ve 
Veselské ulici. 

Atmosféru příprav přibližuje fl orist-
ka Marie Horáková. 

V tuto dobu jsou adventní přípravy 
v plném proudu a nakoupili jsme také 
mnoho druhů doplňků, které využívá-
me k tvoření. Ale na Advent a Vánoce 
jsme myslely již mnohem dřív. Podzim-
ní příroda byla plná krásného materi-
álu a my, fl oristky, jsme již od léta pilně 
sušily traviny a přírodniny, sbíraly různé 
druhy šišek a zajímavé větve, které nyní v 
adventních a vánočních  dekoracích hoj-
ně upotřebíme.

Chystáte i letos vaši tradiční advent-
ní a vánoční výstavu?

Ano. Koná se od pátku 27. do neděle 
29. listopadu v prostorách nad Mexickou 
restaurací, na Husově ulici. Bude hod-
ně o návratu k přírodě, bude provoně-
ná dřevem. A nejen to. Dřevo je krásný 

Když vánoční výstavu provoní dřevo...
Bydlení STRANA 17

materiál a určitě budete překvapeni, jak 
zajímavě se s ním dá pracovat a jak se dá 
naaranžovat. Slíbil nám účast i mistr řez-
bář, který se tu bude činit.

A co moderní interiéry, nebudou 

zapomenuty?
Vůbec ne, výstava je rozdělena do 

několika částí a každý si najde to svoje: 
ať už klasickou bílo-stříbrnou kombina-
ci, oblíbené staročeské Vánoce s typic-

ky červenou, myslíme i na jednoduchá 
aranžmá do moderně zařízených domác-
ností. Zájemci si mohou hotový advent-
ní věnec přímo od nás odnést domů.

 (Pokračování na str. 18)
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(Dokončení ze str. 17)

A když to chceme zkusit sami, 
najdeme na výstavě inspiraci k 
aranžování?

Na sobotní odpoledne plánuje-
me ukázku aranžování, která může 
návštěvníky inspirovat k vlastní 
tvorbě.

Na co se můžeme v tento den 
ještě těšit?

Je toho mnoho. Pro děti chys-
táme několik druhů adventních 
kalendářů, budou si moci něco 
vyrobit, šikovná cukrářka nazdobí 

vánoční dobroty, zazní opravdová 
vánoční hudba, vytvoříme si i  bet-
lémy z kukuřičného šustí.

Prozradíte trendy letošních 
Vánoc?

Je pravda, že naši zákazníci se 
každoročně o vánoční trendy zají-
mají. Dle květinářských velmocí 
Německa a Holandska je letošním 
barevným trendem hnědá v kom-
binaci s tyrkysovou a oranžovou. 

Abych se přiznala, pro mě tento 
trend mnoho přitažlivý není. Ale 
floristika se obecně vrací k čistým 
jednoduchým věcem a k přírodě. 

A tak i v aranžích o Vánocích uvi-
díme u řady dobrých květinářů pří-
rodní materiál, jednoduché aranže 
čistých linií. A v tomto trendu jsem 
i já jako doma. S přírodním mate-
riálem se mi krásně tvoří.

Jak si vůbec floristé udržují 
profesní rozhledy?

Náš obor se samozřejmě vyvíjí 
a my chceme zákazníkům přinést 
nové floristické trendy i do jejich 
domovů. 

Začátkem října jsme proto pořá-
dali pracovní „vánoční“ seminář, 
na který přijeli květináři z různých 

koutů naší vlasti.
Kdo byl vaším učitelem? 
Byl to jeden z nejlepších slo-

venských floristů, Michal Haut. 
Zajišťuje mj. i květinovou výzdobu 
Slovenského hradu a pracuje pro 
prezidenta a parlament Slovenské 
vlády. 

Celý víkend jsme tvořili a aranžo-
vali, Michal Haut nás často kritizo-
val, občas jsme i předělávali, ale 
také nás chválil. Ve výsledku jsme 
načerpali velké množství inspirace 
pro naši práci ve floristice.

 (PI1-11)

Když vánoční výstavu provoní dřevo...
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Práce v ulici Neumannova ve Žďá-
ře nad Sázavou se zintenzivnily v říj-
nu a budou pokračovat i během lis-
topadu. Místostarosta Josef Klement 
nastínil, že je to z toho důvodu, aby 
se zkrátily na co nejkratší dobu. 

Připustil, že to pro řidiče zname-
ná další komplikace. „Původní návrh 
počítal s tíml, že provoz bude řízen 
v obou směrech semafory. Bohužel sta-
novisko policie znělo, že je v příliš malé 
vzdálenosti od světelné křižovatky,“ 
poukázal Klement. 

Doplnil, že by se v tomto prostoru 
města tvořily kolony vozidel. Pro-
to se ulice v části zjednosměrnila. 
Objízdná trasa vede přes ulici Stu-
dentskou, Wonkovu a zpět na uli-
ci Dolní. Toto omezení potrvá do 

čtvrtka 12. listopadu. Poté se ulice 
od křižovatky z Dolní ulicí po kři-
žovatky s ulicí Nezvalova uzavře 
v celém úseku. 

„Je to z toho důvodu, že se v ulici 
budou pokládat nové povrchy,“ vysvět-
lil Klement. Poznamenal, že na tyto 
práce má zhotovitel vyčleněny čtyři 
dny. „Pokud půjde všechno podle plá-
nu, tedy pokud vše povolí klimatické 
podmínky, ulice se otevře v pondělí 16. 
listopadu,“ konstatoval Klement. 

Původní cena této stavby se odha-
dovala na konci roku 2014 na pět 
milionů korun. Během stavby se 
úprava doplnila o nové prvky, napří-
klad přístřešek pro zastávku před 
gymnáziem. Cena se tak navýšila na 
7,2 milionů korun s DPH. -zt-

Práce v ulici se zkrátí

Kraj Vysočiny vybídl a požádal města 
na svém území, zda by nechtěla zřídit 
Senior Point a Family Point. Žďár nad 
Sázavou tento impuls využil. „Vypsali 
jsme výběrové řízení na poskytovatele té-
to služby,“ poznamenal místostarosta 
Josef Klement. 

Připomněl, že posláním obou pointů 
je poskytování informací cílovým sku-
pinám rodin s dětmi či seniorům v pro-
storu pro setkávání zejména v oblasti 
sociální a zdravotní služby. Návštěvní-
ci budou mít k dispozici počítač i při-
pojení k internetu. Senior Point má 
sloužit také jako klubovna. 

Místostarosta Klement věří, že tam 
bude docházet i k mezigeneračním 

setkáváním mezi seniory a rodin s dět-
mi. Family Pointy mají být vybaveny i 
hracími prostředky.

„Pro tuto činnost byla ve výběrovém 
řízení vybrána organizace Kolping, která 
již provozuje ve čtvrtém patře poliklini-
ky Rodinné centrum Srdíčko,“ naznačil 
Klement. Právě v těchto prostorách se 
bude nacházet Family Point a Senior 
Point. Město na zřízení získá příspěvek 
z kraje, z rozpočtu města se bude jednat 
o minimální částku. K rozšíření Rodin-
ného centra dojde do konce letošního 
roku. Oba pointy si měsíčně vyžádají 
peněžní částku zhruba 23 tisíc korun 
měsíčně. V obou pointech budou kli-
entům pomáhat odborníci.  -zt- 

Na poliklinice vybudují pointy
Zařízení Oblastní charity Žďár 

nad Sázavou slavila svátek sv. Vin-
cence z Paula, patrona charitních 
zařízení. Svým pestrým progra-
mem obdarovali uživatelé i pracov-
níci širokou veřejnost na Žďársku, 
Bystřicku a Velkomeziříčsku.

Oslavy Dne charity byly zahájeny 
na náměstí Republiky ve Žďáře nad 
Sázavou. Po celý den zde probíhal 
zábavný program pro kolemjdoucí. 
Malé děti si s Kopretinou -centrem 
pro rodiče s dětmi - mohly vyzkou-
šet své dovednosti v přeskakování, 
balancování, skládání puzzle, malo-
vání nebo si mohly za pomoci pra-
covnic vyrobit lucerničku. 

Ta symbolizovala mott o celé akce 
„Buďte s námi světlem pro druhé“. 
Zajímavostí byl pro mnohé také 
stánek Ponorky – nízkoprahové-
ho zařízení pro děti a mládež, kte-
rý přesunul svoji běžnou činnost 
právě na náměstí a představoval tak 
přítomným, jak to na klubu probí-
há. Kromě vyrábění, zdobení sád-
rových odlitků a malování na obli-
čej si mládež s pracovnicemi Klubu 
mohla jen tak popovídat. Ostatní 
kolemjdoucí byli obdarováni knof-
líkem či kamínkem pro štěstí od 
charitních uživatelů a měli mož-
nost seznámit se s činností Oblast-
ní charity Žďár nad Sázavou.

Svoji činnost a prostory přiblížil 
téměř 250 příchozím také denní 
stacionář Nesa a Osobní asisten-
ce ve Velkém Meziříčí v rámci Dne 
otevřených dveří. Prohlídka jed-
notlivých místností byla pro náv-

štěvníky velmi poučná. 
Kromě prohlédnutí výrobků ze 

dřeva, korálků, hedvábí a kerami-
ky si návštěvníci mohli vyzkoušet 
elektrický vozík, motomed a řadu 
dalších pomůcek sloužících k roz-
voji a samostatnosti uživatelů. Vel-
mi zajímavou místností byl snoe-
zelen, který slouží k relaxaci, ale 
také k aktivizaci a rozvoji smyslo-
vého vnímání osob s postižením. V 
prostorech Osobní asistence vítala 
návštěvníky sociální pracovnice. 

S ní bylo možné prodiskutovat 
nabídku této terénní služby a pro-
hlédnou si několik pomůcek, které 
ke své práci asistenti používají. 

„Příchozí zájemci ocenili především 
možnost si naši službu objednat na 
večerní hodiny nebo na víkend.  Také 
se zajímali o kompenzační pomůc-
ky, které nabízíme v naší půjčovně,“ 
uvedla Jaroslava Pavlíčková, vedou-
cí Osobní asistence. Dny otevře-
ných dveří navštívili také studenti 
místních škol, kteří se zde seznámi-
li s oběma sociálními službami, ale 
také jim byl přiblížen život osob s 
postižením. V závěru dne proběhl 
koncert skupiny Žalozpěv.  -zt-

Charita slavila celý den

Ředitelka
charity
Jana Zelená
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OZNAMOVATEL
KOUPĚ: 

• Koupím škrdlovické sklo, tel.: 723 
970 479 

• Koupím staré peřiny a nedrané 
peří. Tel.: 721 469 234

PRODEJ:
• Prodám dřevěné brikety, vhodné 
do běžných kotlů a kamen na 
tuhá paliva. Ekologické topení s 
minimálním zbytkem popele. Baleno 
v pytlích - 1 pytel 33-35 kg - cena 
160,-Kč/pytel. DOPRAVA ZDARMA. 
Další info na tel. 739 719 013 nebo 
na www.brikety-vysocina.cz, email: 
brikety.pelety@email.cz

ZAMĚSTNÁNÍ
• STOLAŘ, TRUHLÁŘ, pomocník ke 
dřevu. Výroba nábytku Herálec. Lze i 
na HPP. Možnost ubytování. Volejte: 
777 757 500, solc@domestav.cz

• Hledáme řidiče-obsluhu 
vysokozdvižné montážní plošiny. 
Pouze pro důchodce, časová fl exibilita 
nutná. Řidič. průkaz sk.B. Žďár nad 
Sázavou, tel. 603 586 633. 

FINANCE 
• Iva Čejková - vedení účetnictví, 
daňová evidence, účetnictví, 
daňové přiznání, mzdová agenda, 
tel. 728 560 615, icejkova@seznam.cz

Čalounictví a sedlářství MUCHA JOSEF, 
Žďár nad Sázavou 3, Komenského 8, 
Domov ml., TŠ, T: 566 622 200, 702 496 
878. 
Čalounění sedacích souprav, 

rohových lavic, židlí, vchodových dvěří, 
sedel motocyklů, opravy hokejové 
výstroje, okenních rolet a kabelek.

Jiří Šiller, Atelier Neo, Nádražní 24, 
Žďár n.S., tel: 776733154. Portréty, 
rodiny, děti, živé karty, sportovní a 
společenské akce, dárkové poukazy, 
blíže na webu : 

                 www.jiri-siller.cz

Ing. Petr Novák, nábřežní 268/3, 
Žďár n. Sáz.1, tel: 732 207 358, e-mail: 
gp.novak@seznam.cz. Geodetické práce 
pro katastr nemovitostí. Zaměřování 
pozemků a staveb, vytyčování hranic.

Kamenictví Cafourek, kancelář 
Jihlavská 1007/2, Žďár n. Sáz.,

Tel: 603 293 136
www.kamenictvicafourek.cz, 
Pomníky – urnové, 1 a 2 hroby, přírodní 

materiály. 
Nápisy a opravy písma. 
Doplňky: žula, nerez, bronz. 
Renovace pomníků.

Kamna krby - prodej a instalace 
krbových kamen a vložek na dřevo, 
uhlí, plyn, pelety . Prodej a výstavba 
komínů.

Žďár nad Sázavou Husova 12 
www.kamnakrbyok.cz tel. 603828637

www.svetklimatizaci.cz, Jihlavská 16, 
Žďár nad Sáz., 

Prodej, montáž a servis klimatizací 
do bytů, RD, komerčních prostor, 
vzduchotechnika,tepelná čerpadla. 
Prodej a půjčovna odvlhčovačů. 

Tel: 728 385 371.

Kominické služby Martin Kadlčík. 
Tel: 731 830 753. Kontrola a čištění 
spalinových cest. 

E-mail: kominik.zr@seznam.cz, 
www.kominik-kadlcik.cz

MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457-8. Veškeré 
malířské a natěračské práce včetně 
úklidu. Nátěry fasád včetně lešení. 
Protipožární nátěry včetně atestu, 
drobné zednické práce.

 www.malbest.estranky.cz

Mgr. Sabina Kopčáková, Dolní 11, 
Žďár nad Sázavou, tel: 605 747 482. 
Masáže, lymfatické masáže, lymfoven, 
cvičení Pilates, ZDTV přijímáme 
poukazy Žďas, Sodexopass, unišek. 

www.anibas-masaze.wz.cz

Počítače Máca - prodej - servis - 
PC - Notebooky - Tablety - Monitory 
-Komponety a kompletní příslušenství 
k PC -Instalace OS - Odvirování.
Studentská 1705/8, Žďár nad Sázavou 4    

telefon:732556854, 
email: big.maca@sattnet.cz

Martin Švanda – EXAMITE, U Pily 12, 
Žďár nad Sáz., tel: 603 793 193. Prodej 
a montáž TV a SAT systémů v RD a 
STA. Rekonstrukce STA v bytových 
domech vč. DIGITALIZACE a SAT 
příjmu. Prodej TV značky FINLUX.

www.examite.cz

SERVIS A OPRAVY PLASTOVÝCH 
OKEN. Kompletní servis a opravy 
plastových oken a dveří, seřizování, 
výměna skel, zabezpečení oken proti 
vloupání, stínící technika. 

servisoken@email.cz
Tel: 724 047 444, www.servisoken.eu.

Tiskárna UNIPRESS s.r.o., Jamská 
2364/57, Žďár n. Sáz. Grafické a knih.
zpracování,tisk letáků, katalogů,knih, 
vizitek, samolepek, obálek, plakátů, 
pozvánek apod. Výsek, ražba. Tisk a 
vazba diplom. prací.

Tel: 566 630 040, www.unipress-zr.cz

Hospůdka a penzion Na Stezce, 
Žďár nad Sázavou, nabízí salonek pro 
rodinné oslavy a levné ubytování.

Tel: 566 623 395, mob: 602 186 601
www.na.stezce.sweb.cz

ProCOm – Ilona Krocová, vedení 
účetnictví. Mzdová agenda. Daňová 
přiznání. Tel: 566 626 222,  604 767 
715.
Vnitřní 13 (na Vysočanech) Žďár nad Sáz.

BLESK s.r.o., Vnitřní 13, Žďár nad 
Sázavou, tel: 566 626 257, 737 446 
084. Úklidové práce. Stálé a nárazové 
úklidy. Půjčovna strojů na čištění 
koberců. Čištění interiérů aut / 490,- Kč. 
Výškové práce.

Vysokozdvižná plošina – 8 m / 1.500,- 
Kč / den – bateriová, samopojížděcí. 
Tel: 731 485 462, 737 446 084

Nabízím návrhy na vizitky, loga, 
pozvánky, akce. Žďárský výtvarník. tel. 
kontakt: 728 173 038 

Zednické práce - František Toman, 
tel.: 604 64 84 69, veškeré zednické 
ráce, novostavby, rekonstrukce, půdní 
vestavby, koupelny, sádrokartony, ploty, 
zámkové dlažby. www.zednicizdar.cz

Bednář Svatopluk, Prodej – montáž 
- servis kompletního sortimentu stínící 
techniky včetně garážových vrat, sítí 
proti hmyzu a těsnění. 

Tel: 608 111 995
www.zaluzie-bednar.cz

Malířství a natěračství PROFMAN, 
Strojírenská 2238/10, Žďár nad 
Sázavou, 

tel: p. Dvořák 724 289 743, 
602 746 664. 
Malby, nátěry, tapetování, fládrování, 

fasády. Lepení stropních kazet. 
Renovace a údržba eurooken. 

www.profman.cz

Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár 
nad Sázavou, tel: 604 327 730. Malby, 
nátěry. Malby včetně úklidu. Nátěry 
oken, střech, dveří, fasád. Drobné 
zednické a obkladačské práce. 

e-mail: pavelpajos@seznam.cz
Čalounictví

Fotograf

Geodetické práce

Kamenictví

Kamna, krby

Klimatizace

Kominík

Malíři

Masáže

Počítače

Satelity

Servis plastových oken

Tiskárny

Ubytování

Účetnictví

Úklidové práce

Vysokozdvižná plošina

Výtvarník

Zednické práce

Zahradnictví

Žaluzie

Služby

Zahradnictví u Chlubnů nabízí: 
Ovocné a okrasné strom a keře. Angrest, 
rybíz aj. Obiloviny, růže. Přijímáme 
objednávky na vánoční stromk, 
adventní vazbu. Projekty zahrad. 
Smuteční vazba. Otevřeno: 7: 30 - do 
setmění. T: 607 285 194, 724 960 317. 
www.uchlubnu.cz
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Oblastní charita Žďár nad Sázavou 
funguje na poli sociálních služeb 
od roku 1993. Svojí rozmanitostí 
pomoci rýsuje takřka hranice okre-
su Žďáru nad Sázavou.

Téměř 150 pracovníků poskytuje 
každodenně pomoc seniorům, nemoc-
ným, umírajícím, osobám s postižením, 
rodinám sociálně slabým, dětem a mlá-
deži, kteří jsou v ohrožení. V loňském 
roce poskytla žďárská Charita služby 
zhruba šesti tisícům osobám.

Organizace doposud získávala pení-
ze na provoz od ministerstev, Kraje 
Vysočina, měst a obcí, dárcovských 
subjektů, případně uživatelů služeb. V 
letošním roce došlo ke změně v systé-
mu fi nancování sociálních služeb a od 
roku 2016 se připravují změny další. O 
novém způsobu fi nancování sociálních 
služeb a také o případných potížích, 
které tato změna může přinést, jsme 
diskutovali s Janou Zelenou, ředitelkou 
žďárské Charity. 

V čele žďárské Charity jste již od 
roku 2003. Třináct let je mimo jiné 
náplní vaší práce získávat prostřed-
ky na zajištění služeb pro lidi, kte-
ří péči Oblastní charity potřebují a 
obrací se na vás se žádostí o pomoc. 
Nyní se mění způsob fi nancová-
ní nejen vaší organizace, ale i všech 
sociálních institucí v Kraji Vysočina. 
V čem tato změna spočívá? 

Tou největší změnou je, že fi nance, 
které jsme doposud získávali od Minis-
terstva práce a sociálních věcí, rozdě-
luje od letošního roku Kraj Vysočina. 
Ten zároveň stanovil nové zásady pro 
poskytování příspěvku na podporu 
sociálních služeb pro rok 2016. V nich 
počítá se spoluúčastí ze strany měst a 
obcí. Procenta spoluúčasti obcí jsou 
přesně vyjádřena a liší se podle typu 
služeb.

Každá změna, zejména ta, které se 
týká provozních záležitostí organi-
zace, s sebou nese určitě i obavy. Jak 
již bylo zmíněno v úvodu, města a 
obce na sociální služby pro své obča-
ny přispívají už nyní, je tedy něco, 
čeho se obáváte?

Jedná se o zcela nový systém, kte-
rý budeme muset přijmout a možná 
vychytat průběžně ve spolupráci s Kra-
jem nedostatky, které se mohou obje-
vit. Co se týká měst a obcí, máte prav-
du v tom, že většina z nich na služby, 
které poskytujeme jejich občanům, 
přispívá. Představitelé obcí to většinou 
berou jako povinnost se o své občany 
postarat. Mnohdy jsou to právě zástup-
ci obce, kteří nás osloví o spolupráci 
při poskytování sociální služby. Problé-
mem ale je, že v novém systému fi nan-
cování je procento spoluúčasti, které 
zde obcím nastavil pro příští rok Kraj 
Vysočina ve výsledku ve většině pří-
padů vyšší, než fi nanční částka, kterou 
obce doposud přispívaly.

Chápu, že požadované navýšení 
může být pro některé obce a jejich 
rozpočty opravdu velký problém. 
Jak se tedy na zavedení nového sys-
tému připravujete?

V tuto chvíli se především snaží-
me jednat s představiteli měst a obcí a 
seznamovat je s novými zásadami Kra-
je Vysočina a vysvětlovat, co tato změ-
na bude pro naši organizaci i pro obec 
znamenat. Snažíme se nastavit vhodné 
podmínky spolupráce pro obě strany. 
Také pevně věřím, že i Kraj Vysočina 
bude obce na nový systém připravovat.

V případě, že nedojde ke vzájemné 
dohodě o podílu fi nancování obce-
mi, může nastat situace, kdy budete 
muset omezit poskytovanou službu 
nebo odmítat případné zájemce o 
službu?

Bohužel ano. Pokud nezajistíme 
dostatek fi nančních prostředků na 
provoz služeb, nebudeme mít z čeho 
zaplatit mzdy pracovníků a veškeré dal-
ší náklady. Proto se může stát, že bude-
me nuceni služby omezit. Byla bych ale 
velmi nerada, aby tato situace nastala, 
proto mi nezbývá než doufat, že měs-
ta a obce fi nance na zajištění sociálních 
služeb pro jejich potřebné ve svých roz-
počtech najdou a budeme tak pokračo-
vat v další spolupráci.

Zmínili jsme, že příjemci vašich 
služeb si hradí péči, a to pod-
le ceníků, které máte umístěné na 
webových stránkách. Jaký je zhru-
ba procentuální podíl těchto pla-
teb v systému fi nancování vaší 
organizace?

Přesněji je to tak, že příjemci někte-
rých našich služeb si na péči přispívají, 
ne ji hradí. Celkové náklady na hodinu 
péče jsou samozřejmě mnohem vyšší 
než to, co nám zaplatí uživatel služby. V 
průměru tržby od uživatelů činí kolem 
25 % z celkového rozpočtu.

Co se týká plateb od uživatelů, řídíme 
se platnou vyhláškou, která stanovuje 
výši plateb od uživatelů pro jednotlivé 
služby. Nemůže si tedy ceny stanovovat 
neomezeně. 

Stále mluvíme o fi nancování sociál-
ních služeb v příštím roce. Co ale 
letošní rok? Máte již služby fi nančně 
zabezpečené?

Z velké části naštěstí ano. Probíhají 
ještě jednání s několika málo obcemi, 
které prozatím příspěvek na provoz 
sociálních služeb, které jsou zabezpečo-

vány naší organizací, nezaslaly. Žádos-
ti jim však byly doručeny již na konci 
minulého roku. S těmito příspěvky od 
obcí v rozpočtu počítáme, a proto nám 
chybí. Věřím, že se i tato záležitost co 
nejdříve dořeší. Na druhou stranu je 
mezi představiteli obcí mnoho těch, 
kteří naši službu podporují.  -zt-

Děkuji všem vnímavým, říká Zelená

Ředitelka
charity
Jana Zelená

OBLASTNÍ CHARITA ve Žďáře pomáhá všem potřebným.  Foto: archiv charity
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Divadla

Zábavné pořady

Pořady pro děti

Připravujeme

Výstavy

Koncerty

Tanec, zábava

Kino Vysočina vás zve

Program na listopad 2015

Kulturní minimum I.
Út 3. 11. v 9 a 11 hodin 
Městské divadlo / Východočeské divadlo Par-

dubice
TUČŇÁCI NA ARŠE
Úsměvný i poučný příběh, aneb kterak si tři 

tučňáci pomohou, aby přežili velkou potopu 
světa. Trvá: 70 minut, vstupné: 70,- Kč.

Kulturní minimum II.
Čt 5. 11. v 9 hodin
Městské divadlo / Královská divadelní společ-

nost Žďár n. S.
HAVRA NE Z KA MENE
Baladický pohádkový příběh o malé čaroděj-

nici, dívce Juliáně o samotě a síle přátelství. Dle 
stejnojmenné knihy Tomáše Pěkného.

Trvá: 65 minut, vstupné: 75,- Kč.

St 18. 11. v 10 hodin pro SŠ
Městské divadlo / Divadlo různých jmen
BÍLÁ NEMOC
Karel Čapek.

So 21. 11. v 15 hodin
Městské divadlo / Divadlo Krapet 
ZIMNÍ PŘÍHODY VČELÍCH MEDVÍD-

KŮ
Vstupné: 80,- Kč / E-vstupenky,  předprodej: 

pokladna DK a kino Vysočina.

Dětské divadelní předplatné 
St 25. 11. v 9 hod. pro MŠ, v 11 hod. sk. A, 

ve 14 hod. sk. B 
Čt 26. 11. v 8.45 hod. pro MŠ, v 11 hod. sk. C

Městské divadlo 
POŠŤÁCKÁ POHÁDKA 
Na motivy Karla Čapka. V představení prvky 

činohry, divadlo loutkového nebo také pohybo-
vého a neverbálního. Spolu s panem Kolbabou  
děti objeví mnoho krás naší země. 

Trvá: 40 minut, vstupné: 50,- Kč.
Divadelní předplatné KOMORNÍ

Neděle 1. listopadu 
V 14.30 hod.
ROSA A DARA  A JEJICH DOBRODRUŽ-
STVÍ
Animovaný. (Čes. 2015, 2D, 80,- Kč)

V 17.00 hod.
FAKJŮ PANE UČITELI 2                                
Komedie. (Něm. 2015, 12+, 120,- Kč)

Čtvrtek 5. listopadu      
V 19.30 hod.
SPECTRE            
Akční krimi thriller (V. Brit. / USA 2015, 12+, 
T 120,-Kč) 
           
Pátek 6. listopadu 
V 17.00 hod.
ZTRA CENI V MNICHOVĚ                           
Psycho. drama komedie (Čes. 2015, 120,- Kč) 

V 19.30 hod.
SPECTRE                                                        
Akční krimi thriller (V. Brit. / USA 2015, 12+, 
T 120,- Kč) 

Sobota 7. listopadu 
V 14.30 hod.
MACBETH                              
Drama. (V. Brit./ USA 2015, 15+, T, 100,- Kč) 

V 17.00 hod.
CELEBRITY S.R.O.                              
Komedie. (Čes. 2015,120,- Kč) 

V 19.30 hod.
SPECTRE                                                        
Akční krimi thriller (V. Brit. / USA 2015, 12+, 
T 120,- Kč) 

Neděle 8. listopadu
Ve 14.30 hod.
SNOOPY A CHARLIE BROWN. PEA-
NUTS VE FILMU 
Animovaná dobrodružná rodinná komedie 
(USA 2015, 2D, 125,- Kč)

V 17.00 hod.
SPECTRE                                                        
(V. Brit. / USA 2015, 12+, T 120,- Kč) 

Čtvrtek 12. listopadu      
V 19.30 hod.
STEVE JOBS                                       
(USA 2015,15+, T,120,- Kč) 

Pátek 13. listopadu      
V 17.00 hod.
MARŤAN                                                                    
Akční dobrodružné sci-fi . (USA 2015, 12+, T, 
3D, 130,- Kč)

V 19.30 hod.
FAKJŮ PANE UČITELI 2                                
Komedie. (Něm. 2015, 12+, 120,- Kč) 

Sobota 14. listopadu
V 14.30 hod.
JO NESBO: DOKTOR PROCTOR 
A PRDÍCÍ PRÁŠEK            
Rodinný. (Norsko 2014, 2D, 90,- Kč) 

V 17.00 hod.
PĚNA DNÍ                                                                    
Fantasy drama komedie. (Fra. /Belg. 2013, T, 
80,- Kč)

V 19.30 hod.
SPECTRE                                                        
Akční krimi thriller (V. Brit. / USA 2015, 12+, 
T 120,- Kč) 

Neděle 15. listopadu 
V 14.30 hod.
SNOOPY A CHARLIE BROWN. PEA-
NUTS VE FILMU 
Animovaná komedie (USA 2015, 2D, 125,- 
Kč)

V 17.00 hod.
STEVE JOBS                                       
Životopisné drama. (USA 2015,15+, T, 120,- 
Kč) 

Čtvrtek 19. listopadu 
V 15.00 hod. Premiéra pro rodiče a děti!
HUSÍ KŮŽE
 Hororová komedie.  (USA 2015, T, 2D,130,- 
Kč). 
V 17.00 hod. 
Film nejen pro seniory!
POŘÁD JSEM TO JÁ 
Drama. (USA 2014, T, 12+, 50,- Kč) 
V 19:30 hod. 
Filmový klub SLEPÁ          
Drama. (Nor./Nizo. 2014, T, 18+, 80,- Kč) 
Pátek 20. listopadu 
V 17.00 hod.
HUNGER GAMES: SÍLA VZDORU, 2. část                  
Dobrodružné sci-fi  drama.  (USA 2015,12+,  T, 
2D, 120,- Kč)  

V 19.30 hod.
BLACK MASS: ŠPINAVÁ HRA            
Životopisné krimi drama.(USA 2015, 15+, T, 
2D, 100,- Kč) 

Sobota 21. listopadu 
Ve 14.30 hod.
OTCOVÉ A DCERY                                                 
Drama. (USA 2015, T, 12+, 110,- Kč) Otec 
(Russell Crowe) trpící depresemi a dušev-
ní chorobou se musí vyrovnat s výchovou své 
dcery ( Jane Fonda).                                                            

V 17.00 hod.
U MOŘE                                                                     
Romantické drama.  (USA 2015, 15+, T, 110,- 
Kč) 
          
V 19.30 hod.
HUNGER GAMES: SÍLA VZDORU, 2. část                  
Dobrodružné sci-fi  drama.  (USA 2015,12+,  T, 
2D, 120,- Kč)  

Neděle 22. listopadu 
Ve 14.30 hod.
PROČ JSEM NESNĚDL SVÉHO TAŤKU   
Animovaná rodinná komedie. (Fra. 2015, 3D, 
140,- Kč) 
          
V 17.00 hod.
BLACK MASS: ŠPINAVÁ HRA            
Životopisné krimi drama.(USA 2015, 15+, T, 
2D, 100,- Kč) 

Čtvrtek 26. listopadu 
V 19.30 hod.
U MOŘE             
Romantické drama.  (USA 2015, 15+, T, 110,- 
Kč) 

Pátek 27. listopadu 
V 17.00 hod.
HUNGER GAMES: SÍLA VZDORU, 2. část                  
Dobrodružné sci-fi  drama.  (USA 2015,12+,  
T, 2D, 120,- Kč)  Opakování. Finále kultovní 
série. 

V 19.30 hod.
GANGSTER KA : AFRIČAN                                 
Krimi drama thriller. (Čes. 2015, 12+, 130,- 
Kč)
Sobota 28. listopadu 
Ve 14.30 hod.
HODNÝ DINOSAURUS                      
Animovaná rodinná komedie. (USA 2015, 2D, 
130,- Kč) 

V 17.00 hod.
VICTOR FRA NKENSTEIN                         
Horor. Drama. (USA 2015, 12+, T, 110,- Kč) 

V 19.30 hod.
SPECTRE                                                        
Akční krimi thriller (V. Brit. / USA 2015, 12+, 
T 120,- Kč)

Neděle 29. listopadu 
Ve 14.30 hod.
HODNÝ DINOSAURUS                      
Animovaná rodinná komedie. (USA 2015, 2D, 
130,- Kč) 

V 17.00 hod.
GANGSTER KA : AFRIČAN                                 
Krimi drama thriller. (Čes. 2015, 12+, 130,- 
Kč)

Informace: telefon 566 502 253, e-mail: dkz-
dar@dkzdar.cz
Pokladna KV je otevřena hodinu před a do za-
čátku posledního představení; tel.: 564 407 
559.
Vstupenky do kina lze zakoupit v předprodeji 
pokladny DK (po, út, st 13 - 17 hod.)Rezervo-
vat lze z domova (viz E-vstupenka). ON-LINE 
předprodej: www.dkzdar.cz.

Po 2. 11. v 19 hodin
Městské divadlo / Divadlo Na Fidlovačce Praha 

TŘI HOLKY JAKO KVĚT 
Hrají: Eliška Balzerová, Iva Pazderková, Marie 

Doležalová.
Láska, sex, narození, smrt a lekce salsy. Není 

vhodné pro diváky do 15 let.  Vstupné: přízemí 
340,- Kč; balkon 310,- Kč / E-vstupenky, před-
prodej: pokladna DK a kino Vysočina.

Divadelní předplatné ZELENÉ
St 4. 11. v 19 hodin
Městské divadlo / Divadlo Frída Brno
KOLEGA MELA GIBSONA
Martin Trnavský a komorní příběh jednoho 

herce. 
Doprodej: přízemí 340,- Kč, balkon 310,- Kč / 

E-vstupenky,
předprodej: pokladna DK a kino Vysočina.

Divadelní předplatné ŽLUTÉ
Čt 26. 11. v 19 hodin
Městské divadlo / Divadlo Na Jezerce Praha
DARDA
Hrají: B. Hrzánová, P. Vacek, L. Vlasáková, M. 

Šplechtová, J. Hrušínský, D. Suchařípa ad. Vkus-
ná tragikomedie vykresluje jemnou podobu na-
šich veřejných i soukromých trablů. 

Doprodej: přízemí 340,- Kč, balkon 310,- Kč 
/ E-vstupenky, předprodej: pokladna DK a kino 
Vysočina.

So 28. 11. v 17 hodin
Městské divadlo  - Pronájem
Představení žáků LDO ZUŠ Žďár n. S.
OLIVER
Vstupné dobrovolné.

So 7. 11., vstup od  19 hodin
Dům kultury - Pronájem
ŠKWOR
HLEDÁNÍ IDENTITY TOUR
Hosté: Wait a Daniel Krob
Vstupné: 290,- Kč, předprodej: TICKET-

STREAM a IC nám. Republiky.

Po 9. 11. v 19 hodin
Městské divadlo 

RA DŮZA
Vstupné: přízemí 330,- Kč; balkon 300,- Kč / 

E-vstupenky, předprodej: pokladna DK a kino 
Vysočina.

Po 23. 11. v 19 hodin
Dům kultury 
VIVALDIANNO – MĚSTO ZRCADEL
Jaroslav Svěcený a Michal Dvořák
Vstupné: 790,- Kč; 590,- Kč; 390,- Kč / 

E-vstupenky, předprodej: pokladna DK a kino 
Vysočina.

Čt 12. 11. od 8 do 17 hodin 
Dům kultury 
FESTIVAL VZDĚLÁVÁNÍ 
Prezentační výstava a přehlídka vzdělávacích 

možností a pracovního uplatnění.

Ne 29. 11. od 9 do 16 hodin 
Dům kultury 
PODZIMNÍ ŽĎÁRSKÝ FLER TRH 
Ručně a výtvarně zpracované výrobky tvůrců 

ze Žďárska a okolí.

Út 24. 11. v 19 hodin
Městské divadlo 
ZDENĚK TROŠKA  - TROŠKA  SMÍCHU 

OD TROŠKŮ
Vstupné: 230,- Kč / E-vstupenky, předprodej: 

pokladna DK a kino Vysočina.

Po 30. 11. v 19 hodin
Městské divadlo 
AZ KVÍZ NA CESTÁCH
Soutěž pro každého přijíždí za vámi! I bez ka-

mer zažijete zábavné a napínavé vědomostní klá-
ní, do kterého se ti nejodvážnější mohou  zapojit 
přímo na jevišti!

Dále výlet do dlouhé historie AZ-kvízu, tele-
vizního zákulisí, autogramiáda Aleše Zbořila a 
překvapení.

Všechny informace a možnost přihlášky pro 
aktivní soutěžící na www.azkviznacestach.cz 

Vstupné: 150,- Kč / E-vstupenky, předprodej: 
pokladna DK a kino Vysočina.

So 21. 11. v 19.30 hodin 
Dům kultury  - pronájem
DISKOV – LUKÁŠ VACEK
Narozeninová párty – DISKOV slaví 9 let. 

Speciální host: EK TOR.
Vstupné: 170,- Kč, předprodej: pokladna DK.

Od 3. do 29. 11. 
Výstavní síň Staré radnice 
PAVEL SIVKO – GRA FIKA  A ZNÁMKO-

VÁ TVORBA 
Vernisáž v út 3. 11. od 17 hodin.
Otevřeno: út - pá 10 – 12 hod. * 14 – 17 hod., 

so a ne 14 – 17 hod. 

Do 15. 11.
Městské divadlo 
TOMÁŠ ZÁBOREC / DŘEVOMALBY
Otevřeno hodinu před a během představení.

Od 16. do 30. 11.
Městské divadlo 
2. ZŠ ŽĎÁR NAD SÁZAVOU
Otevřeno hodinu před  a během představení.

  2. 12. SETKÁNÍ PŘED BETLÉMEM / Di-
vadelní představení mimo předplatné – Městské 
divadlo

  2. - 3. 12. SETKÁNÍ PŘED BETLÉMEM / 
KM I – Městské divadlo

  3. 12. SETKÁNÍ PŘED BETLÉMEM / 
KM II – Městské divadlo

  6. 12. Marie Rott rová / koncert – Dům kul-
tury / pronájem přeložený termín

  7. 12. KUTLOCH / DP zelené – Městské 
divadlo / E-vstupenky 

  8. 12. RA DIM UZEL A PEPA ŠTROS / zá-
bavný pořad - Cafe u tety Hany / E-vstupenka

  9. - 10. 12. ZA KA MARÁDY Z TELEVIZE 
/ DDP – Kino Vysočina

13. 12. NEUMÍM JINAK NEŽ LÁSKOU / 
DP komorní – Městské divadlo / E-vstupenky

14. 12. MANŽELSKÉ ŠTĚSTÍ / DP žluté – 
Městské divadlo / E-vstupenky

15. 12. DAN BÁRTA & ILLUSTRA TOS-
PHERE / koncert – Městské divadlo / PRO-
NÁJEM

16. 12. JAVORY / koncert – Městské divadlo 
/ E-vstupenky

18. - 20. 12. OSTROV POHODY / Městské 
divadlo / PRONÁJEM

20. 12. JAKUB SMOLÍK / Dům kultury / 
PRONÁJEM

Předprodej vstupenek: Pokladna DK (po, 
út, st 13 – 17 hod.) 

Pokladna Kina Vysočina je otevřena hodinu 
před a do začátku posledního představení

E-vstupenky / ON-LINE předprodej / upo-
zornění – vstupenky lze zakoupit den po zaháje-
ní předprodeje.

Poznámka – pronájem: Kultura Žďár není po-
řadatelem akce.

Pokud zajišťujeme prodej vstupenek na tak-
to označené akce, nelze na tyto pořady využívat 
slevenek Žďasu a SODEXO PASS.

Festival, trhy
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Žďárské noviny

Hala TJ Žďár – Bouchalky 
So   7. 11. v 18.00   – SBK Valašské Meziříčí, 2. liga 
muži
Ne   8. 11. v 10.00   – Olomouc, 2. liga muži

Hala 2. ZŠ – Stalingrad 
Ne 1. 11. v   9.30   – Olomouc, liga kadetky U17
v 11.30   – Žabovřesky, OP 1. třídy muži
So 7. 11. v   9.00  a 11.00  BK Žďár B – Vysočina, 
OP nejml. minižáci U11
v 13.00 a 15.00   – JBC Brno, OP starší minižáci 
U13
So 14. 11. v 16.00   – Ostrava B, liga kadetky U17
Ne 15. 11. v 10.00   – Frýdek-Místek, liga kadetky 
U17
Út 17. 11. v 14.00    – Slovanka Praha, extraliga ju-
niorky U19
So 21. 11. v   9.00 a 12.30   – Brno B, OP mladší 
minidívky U12
v 10.45 a 14.15  BK Žďár B – BK Žďár A, OP nej-
mladší minižáci U11
v 16.00  – Jablonec, extraliga juniorky U19
v  17.45 – Basket Ostrava, liga starší žákyně U15
Ne 22. 11. v   9.30  – SBŠ Ostrava, liga starší žáky-
ně U15
v 11.30  – USK Praha, extraliga juniorky U19
So 28. 11.  v 16.00  – Universita Brno, OP 1. třídy 
ženy
v 18.00  – Husovice B, OP 1. třídy muži
Ne 29. 11. v   9.30   – Olomouc, OP 1. třídy ženy
v 11.30    – Husovice A, OP 1. třídy muži
Změna začátků utkání vyhrazena. Sledujte místní 
tisk nebo nástěnku na hale Stalingrad.

nám. Republiky 146/11, více 
na www.batyskaf.net

So 7. 11., 21.00 FREE
SEASSION: SCARS OF DEPHS vol. II
Vystoupí: Tezaura, Alia Tempora, Revock + 

překvapení.
Ne 8. 11., 18.00 (FREE)
BOHOSLUŽBA V BATYSKA FU
Tradiční setkání slova a hudby, tentokrát se 

skupinou Jericho.
Út 10. 11., 19.00 (vstupné)
CHYTRÝ KVÍZ
Vytvořte team a přijďte si zasoutěžit.
St 11. 11., 19.00 (vstupné)
CHYTRÝ KVÍZ
Vytvořte team a přijďte si zasoutěžit.
So 14. 11., 21.00 (vstupné)
MUCHA & KVĚTY
Jedinečný dvoukoncert spřízněných brněn-

ských skupin.
Ne 15. 11., 19.00 (vstupné)
LADISLAV ZIBURA : 40 dní pěšky do Jeru-

zaléma
Ladislav Zibura v létě sbalil svůj život do 12 ki-

logramů, hodil batoh na záda a vypravil se pěšky 
do Jeruzaléma.

Čt 19. 11., 20.00 (vstupné)
 AMaTer
 Terka Syslová a Marťa Hájková - zakladatelky 

kapely s názvem 
 AMaTer.
So 21. 11., 20.00 (vstupné)
HIGHLAND FEST
D.O.P., Kaar, Catastrophy
Pá 27. 11., 16.30
POHÁDKA  PRO DĚTI
Pohádkové představení společnosti Umění mě-

ní.
So 28. 11., 21.00 (vstupné)
OCTOPUSSY
MC ŠAFY live // JAHWAWAH live // EAU 

DE JUNGLE showcase // DiRTY GROWA

 Ne  1. 11.  10.00 - 11.30
 So  7. 11.  10.15 - 11.45
 Ne  8. 11.  11.15 - 12.45
 So 14. 11. 11.00 - 12.30
 Ne 15. 11. 14.45 - 16.15
 Út 17. 11. 10.45 - 12.15
So  28. 11.  15.45 - 17.15
Ne 29. 11.  12.30 - 14.00
Termíny se  v závislosti se změnami mistr. 

utkání mohou změnit. Sledujte proto roz-
vrh hodin sportovišť na webových stránkách 
htt p://www.sportispo.cz.

Svaz důchodců ČR oznamuje všem při-
hlášeným návštěvníkům Relaxačního centra 
(svým členům), že příspěvek 100 Kč na zapla-
cené vstupné jim bude vyplácen v úterky 1. a 
8. 12. 2015, v době od 8.30 do 9.30 hodin v 
Inf. centru Svazu důchodců.

Muži 2.liga
So 31. 10. v 17.30 – HC Jablonec nad Nisou
So  7. 11. v 17.30 - HC Lední Medvědi Pelhři-
mov
Út 17. 11. v 18.00 - KLH Vajgar Jindřichův 
Hradec
St  2. 12. v 18.00 - HC Trutnov

Krajská liga juniorů
So  7. 11. v 12.30 - HC Chotěboř
So 14. 11. v 17.30 - HC Polička
Pá 27. 11. v 19.30 - HC Moravská Třebová

Liga staršího dorostu
Pá 13. 11. v 19.30 - HC Tábor
Pá 20. 11. v 19.30 - HC Poděbrady
Ne 22. 11. v 14.15 - HC Jablonec nad Nisou

ELIOD extraliga mladšího dorostu
Čt 12. 11. v 16.30 - HC Kometa Brno
Ne 22. 11. v 17.00 - HC Dukla Jihlava
Nábor malých hokejistů a hokejistek každou 
sobotu a neděli ráno. Vybavení: brusle, hokejka, 
rukavice (stačí i lyžařské), přilba (i cyklistická). 
Veškeré tréninky probíhají zdarma, možnost 
bezplatného zapůjčení výstroje. Aktuální časy a 
informace na webu: www.hokejzr.cz.
 

Čt 5. 11. v budově ČP, 2. p.,dveře č. 305,v 
době od 9 do 10,30 hod.

KLUBOVÉ SETKÁNÍ
Přátelské posezení u kávy s informacemi o při-

pravovaných akcích do  konce roku. Spolu s vý-
borem KK můžete připravovat plán činnosti na 
rok 2016.

Čt 26. 11. od 14 hod., budova České pojišťov-
ny, 2. p., dv. č. 305. 

„AKTIVNÍ PÉČE O ZDRA VÍ“
Přednáška MUDr. Maškové na aktuální téma. 

FESTIVAL SLOVENSKÉ LITERA TURY 
ve spolupráci s Krajskou knihovnou Havlíčkův 
Brod:

Po  2.11. Malá princezna - listování- literární 
pořad pro žáky 3. třídy ZŠ.

Út  3. 11. od 17.00 - Hana Lasicová - autorské 
čtení a beseda.

Čt 12. 11. od 17.00 - Jozef Banáš - autorské 
čtení a beseda. 

St  4. 11. od 17.00 - Markýz, hrabě, vévoda (o 
šlechtických titulech a hodnostech)- přednáška 
Stanislava Mikule, vstupné: 20,- Kč.

Út 10. 11. od 17.30 - Havajské ostrovy - ces-
topisná přednáška Petra Nazarova, vstupné: 30,- 
Kč.

Út 24. 11. od 16.00 - Vánoční variace - tvůrčí 
dílna se Zdenkou Jelínkovou, vstupné: 50,- Kč + 
za materiál. Přihlášky nutné předem v čítárně.

So 28. 11. od 9.00 do 12.00 - Den pro dět-
skou knihu - další ročník celostátní akce, kterou 
vyhlašuje Svaz knihovníků a informačních pra-
covníků ČR. Dopoledne plné soutěží a tvůrčích 
dílen pro děti.

Út 1. 12. od 16.00 - Tepané šperky - vyrábíme 
dárky pro své blízké s Hanou Hájkovou, vstupné: 
50,- Kč + za materiál. Přihlášky nutné předem v 
čítárně.

Výstavy v knihovně 
Po 2.- so 28. 11. - Židovské památky Kra-

je Vysočina  - výstava ve spolupráci s Horáckou 
galerií Nové Město na Moravě (vestibul Čechova 
domu).

Po 2. - so 28. 11.- Pohádkový svět - výtvarné 
práce dětí ze 4. třídy ZŠ Palachova (odd. pro děti 
a mládež).

Kontakt: www.knihzdar.cz,
icentrum@knihzdar.cz, tel: 566 623 766. 

stadion Na Bouchalkách 

Mistrovské zápasy nové sezóny 2015-16
Muži A – divize D
Ne  1. 11. ve 14.00 - Sok. Kozlovice
Ne 14. 11. v  13.30 - SK Uherský Brod

Dorost mladší + starší - divize
Ne  8. 11. v 10.15 + 12.30 - ASK Blansko

Fotbalový klub srdečně zve všechny příz-
nivce na stadion

Bouchalky a děkuje za podporu v podzim-
ních mistrovských zápasech. Více na www.
fczdas.cz

Horní 22, průchodem vedle HD Morava, 1. 
patro, dv. č. 15

TVŮRČÍ AKTIVITY - podzimní vyrábění
Út  3. 11. od 15 do 18 hod. Ozdobné dýně – 

podzimní dekorace. 
Út 10. 11. od 15 do 18 hod. Malování na 

hedvábí - šálky a šátečky, přihlášky předem.
Út 24. 11. od 15 do 18 hod. Výroba svíček – 

různé tvary a velikosti.
(Pondělí) od 2. 11. v liché týdny od 17 hod. - 

Šití na stroji pro začátečníky 
(Čtvrtek) od 26. 11. v sudé týdny od 17 hod. 

- Tvoření z keramiky přihlášky a bližší informa-
ce u pracovnic Kopretiny

Čt 26. 11. od 17 hod. – Zdobení adventních 
věnců v prostorách květinářství Rozkvetlý do-
mov, na přihlášení.

So 28. 11. od 9 do 17 hod. – Adventní tvoře-
ní – drátkování, pedig, vánoční ozdoby, andílci, 
svíčky z plátů včelího vosku, pletení vánoček aj., 
ochutnávka vánočních pokrmů a cukroví. Přichá-
zet můžete kdykoliv během dne.

BESEDY:
Út 10. 11. od 16.30 hod. – Finanční gramot-

nost – jak si nastavit rodinný rozpočet, jak se ne-
zadlužit a na podobné otázky vám odpoví Mgr. 
Šárka Zdražilová. 

POHYBOVÉ AKTIVITY
Každou středu od 15 do 16 hod. - Pro mamin-

ky s dětmi od 4 do 15 měsíců 
Každý čtvrtek od 9.30 do 10.30 hod. - Pro ro-

diče i prarodiče s dětmi od 2 do 3 let.
Více na htt p://zdar.charita.cz/.

Každé úterý od 16.30 do 18 hod., ZŠ Švermo-
va, chodba nad tělocvičnami

PŘÍPRA VKA  ŠPRTEC - pro děti do 15 let.
Probíhá stálý nábor nových hráčů, vhodné pro 

děti od 6 do 15 let.
Každé úterý od 18 do 18.30 hod., ZŠ Švermo-

va, chodba nad tělocvičnami
EXTRA LIGA CHEMOPLAST - pro všechny 

zájemce.
Út 10. 11. od 16.30 hod., chodba u hudebny - 

ZŠ Švermova
OTEVŘENÝ TURNAJ - pro každého zájemce v 

táhlovém hokeji Chempolast.
Pá 13. a 27. 11. od 16 do 18 hod., ZŠ Švermova, 

chodba nad tělocvičnami
OTEVŘENÉ TURNAJE BAHL LIGY
Pro každého zájemce o stolní hokej kategorie špr-

tec.
Šprtec ve Žďáře na htt p://bhlzdar.billiardhockey.

cz/ 

Poliklinika ZR, 4. patro
St 4. 11. v 17 hod.
BEZLEPKOVÉ VAŘENÍ - Kurz praktické-

ho vaření pro všechny, kdo trpní nesnášenlivostí 
lepku a neví si rady s přípravou bezlepkových po-
krmů. Vařit se bude kompletní tříchodové menu, 
součástí kurzu bude i mnoho dalších tipů a rad k 
přípravě bezlepkové stravy. 

Čt 5. 11. v 16 hod.
ZDRA VÁ OBUV PRO NAŠE NEJMENŠÍ - 

Beseda s fyzioterapeutkou Mgr. et Mgr. Danou 
Chvojkovou o vývoji dětské nohy a výběru správ-
né obuvi pro děti. 

Čt 19. 11. v 16 hod.
BESEDA: OČKOVÁNÍ - PRO A PROTI - 

Je očkování pro naše děti přínosem nebo zátěží? 
Beseda s dětským lékařem MUDr. Jaroslavem 
Bělohlávkem na stále aktuální téma. 

Více na www. rcsrdicko.cz

So  7. 11. Bystřice n. P. - Ujčov – Nedvědice 
(15 km) sraz v 8.30 nádraží ČD

So 14. 11. Poslední puchýř – Znojmo - pro 
přihlášené (12) v 7.00 nádraží ČD

So 21. 11. Po stopách gen. Svobody: Rudí-
kov – Trnava (18) v 6.25 nádraží ČD

So 28. 11. Nížkov – Přibyslav (10)v 7.30 
nádraží ČD

Vycházky pro veřejnost, každý jde na vlastní 
nebezpečí. Změna programu vyhrazena.

Volejbalový oddíl TJ Žďár nad Sázavou
Sportovní hala Bouchalky
So 14. 11. v  9.00 a 13.00 - Červený Kostelec 

(2. liga žen)
So 14. 11. v 11.00 a 15.00 - Šlapanice (2. liga 

mužů)

Tělocvična ZŠ Palachova
Ne  8. 11. v 9.00 - Třebíč, Nové Veselí (krajský 

přebor – starší žákyně)
So 14. 11. v 9.00 a 12.00 - Humpolec (kraj-

ský přebor – kadetky)
Ne 15. 11. v 10.00 a 13.00 - KTCM Vysočina 

(krajský přebor – juniorky).

 1. 11. MUDr. Olga Semerádová, Palachova 
35, Žďár 6 (774 430 777)

 7 .11. MUDr. Olga Semerádová, Palachova 
35, Žďár 6 (774 430 777)

 8. 11. MUDr. Olga Semerádová, Palachova 
35, Žďár 6 (774 430 777)

14. 11. MUDr. Zdeňka Ouředníčková, Ma-
saryk. nám. 6, Velká Bíteš (566 531 645)

15. 11. MUDr. Kateřina Pařízková, Student-
ská 7, Žďár 1 (566 690 130)

17. 11. MUDr. Petr Filla, Střední 5, Velké 
Meziříčí (566 524 275)

21. 11. MUDr. Beáta Bílková, Strojírenská 6, 
Žďár 6 (566 642 545)

22. 11. MUDr. Beáta Bílková, Strojírenská 6, 
Žďár 6 (566 642 545)

28. 11. MDDr. Lenka Šánová, U Hřiště 552, 
Měřín (725 474 928)

29. 11. MUDr. Dušan Borek, Zahradní 580, 
Bystřice n. P. (566 688 235).

Ordinační doba: 9 – 12 hodin.
Pozor: po uzávěrce ŽN může dojít k výmě-

nám služeb mezi lékaři. Aktuální stav si ověřte v 
ordinaci dle rozpisu či na www.nnm.cz  -red-

Taneční obor
Žáci a žákyně tanečního oboru dne 17. 10. 

přispěli v Sokolovně svým tanečním vystoupe-
ním do programu Setkání seniorů ve Žďáře n. S. 
Tanečnice se připravují na celostátní přehlídku 
scénického tance mládeže a dospělých v Jablon-
ci nad Nisou, která se uskuteční ve dnech 29. 10. 
- 1. 11. a děkují za fi nanční podporu Kraji Vyso-
čina. Všichni žáci a žákyně tanečního oboru vy-
tváří nové choreografi e, které předvedou na Ad-
ventním koncertu 10. 12. v Městském divadle.

Pozvání na Koncert učitelů 
Koncert učitelů ZUŠ a jejich hostů se stal kaž-

doroční listopadovou tradicí. Koná se v úterý 24. 
11. od 17 hod. v sále ZUŠ. V pestrém  progra-
mu se pedagogové školy představí jako výkonní 
umělci ve zpěvu a hře na různé nástroje. Vstupné 
dobrovolné, srdečně zveme širokou veřejnost.

Umíte upéci a ozdobit perníčky?
Najdou se v našem městě ženy i muži, kteří 

by se chtěli pochlubit svými perníčky? Jest-
li ano, upečte nevšední perníčky, mohu být 
vyrobeny i chaloupky, a my vám je vystavíme 
na vánoční akci s názvem  Perníkové Vánoce. 
Výstava se bude konat od 10. do 22. 12. v sále 
DDM Horní 2. 

Perníčky přijímáme od 23. do 27. 11. 2015 
ve vestibulu  DDM Horní 2, v době od 14 do 
16 hodin.

Pracovníci Active-SVČ se těší na vaše per-
níčky. Věříme, že ve Žďáře se najde hodně 
šikovných perníkářů. Vždyť si již Vánoce bez 
vůně perníků nedovedeme ani představit.

CAIRANNE - Lidé a víno
Ještě do 15. listopadu je v Regionálním mu-

zeu na Tvrzi k vidění výstava o vinařích a víně v 
Cairanne, partnerské vesnici z jihofrancouzské 
Provence. 

Malebná krajina, milí lidé a skvělé víno – to 
jsou základní atributy tohoto malého kousku 
země. Akce nás provází příběhem pěstování a 
zpracování vinné révy v kraji, kde se lidé zabývají 
vinařstvím již déle než dva tisíce let. Sleduje ces-
tu od malé bobulky až po ušlechtilý jiskrný mok 
v láhvi.  -red-
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 Studentská 4  
Žďár nad Sázavou  
 
tel.: +420 566 690 271
e-mail: info@optiklatal.cz 

WWW.OPTIKLATAL.CZ

SLEVA

PŘI PŘEDLOŽENÍ TÉTO INZERCE SLEVA 20% NA NÁKUP 
V PRODEJNĚ OPTIK LÁTAL - ŽĎÁR NAD SÁZAVOU

PLATÍ DO 23.12.2015

20%

www.pksokna.cz

PKS okna a.s.
Brněnská 126/38 
591 01 Žďár nad Sázavou 
 
800 23 00 23 

e-mail: okna@pks.cz

Zimní sleva se vztahuje na cenové nabídky zhotovené  
v období 21.9. – 31.12. 2015 a platí pouze při uzavření smlouvy  
na plastová či dřevěná okna do konce roku 2015,  
s termínem montáže zakázky v období leden – únor 2016.
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